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gfj;k.kk ljdkj 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx 

vf/klwpuk 

fnukad 11 flrEcj] 2018 

la[;k  78@th,lVh&2-& gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 19½] dh èkkjk 164 }kjk çnRr 
'kfDr;ksa dk ç;ksx djrs gq,] gfj;k.kk ds jkT;iky] blds }kjk] gfj;k.kk eky vkSj lsok dj fu;e] 2017 dks vkxs 
la'kksf/kr djus ds fy, fuEufyf[kr fu;e cukrs gSa] vFkkZr~ :&   

1- ¼1½ ;s fu;e gfj;k.kk eky vkSj lsok dj ¼nloka la'kks/ku½ fu;e] 2018] dgs tk ldrs gSa A 

 ¼2½  bu fu;eksa esa vU;Fkk micaf/kr ds flok;] ;s fu;e jkti= esa buds çdk'ku dh frfFk ls ykxw gksaxs A  

2- gfj;k.kk eky vkSj lsok dj fu;e] 2017 ¼ftls] blesa] blds i'pkr~] mä fu;e dgk x;k gS½ esa] fu;e 22 esa] 
mifu;e ¼4½ esa]&  

(i) var esa fo|eku “A ” fpg~u ds LFkku ij] fuEufyf[kr “:”  fpg~u izfrLFkkfir fd;k tk,xk; rFkk 

(ii) fuEufyf[kr ijUrqd j[kk tk,xk] vFkkZr~:- 

Þijarq tgka dksbZ O;fä] /kkjk 29 dh mi/kkjk ¼2½ ds [kaM ¼[k½ ;k [kaM ¼x½ esa varfoZ"V mica/kksa ds mYya?ku ds 
fy, mifu;e ¼1½ ds v/khu rkehy fd, x, uksfVl dk mÙkj nsus ds ctk,] lHkh yafcr foojf.k;ka nsrk gS vkSj 
ykxw C;kt vkSj foyac 'kqYd ds lkFk ns; dj dk iwjk Hkqxrku dj nsrk gS] rks leqfpr vf/kdkjh] dk;Zokfg;ksa dks 
lekIr dj nsxk vkSj ç:i th,lVh vkjbZth&20 esa vkns'k ikfjr djsxkAßA  
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3-  mä fu;eksa esa] fu;e 36 esa] mifu;e ¼2½ esa]& 

(i) var esa fo|eku “A ” fpg~u ds LFkku ij] fuEufyf[kr “:”  fpg~u izfrLFkkfir fd;k tk,xk; rFkk 

(ii) fuEufyf[kr ijUrqd j[kk tk,xk] vFkkZr~:- 

Þijarq ;fn mä nLrkost esa lHkh fofufnZ"V fof'kf"V;ka varfoZ"V ugha gS] fdarq çHkkfjr dj dh jkf’k ds C;kSjs] 
eky ;k lsokvksa dk fooj.k] eky ;k lsokvksa ;k nksuksa ds çnk; dk dqy ewY;] çnk;drkZ vkSj çkfIrdrkZ dk eky 
vkSj lsok dj igpku la[;k vkSj varjkZfT;d çnk; dh n'kk esa çnk; dk LFkku varfoZ"V gaS] rks ,sls jftLVªh—r 
O;fä }kjk buiqV dj çR;; dk miHkksx fd;k tk ldrk gS AßA 

4-  mä fu;eksa esa] fu;e 55 eas] mifu;e ¼5½ esa] Þiw.kZr;k ukDM&MkÅu fLFkfrß 'kCnksa ds i'pkRk~] Þ;k cSpksa vFkok ykWVksaß 
'kCn j[ks tk,axs A  

5-  mä fu;eksa esa] fu;e 89 esa] mifu;e ¼4½ esa] [kaM ¼m½ ds LFkku ij] fuEufyf[kr [kaM izfrLFkkfir fd;k tk,xk] 
vFkkZr~ :&  

“¼m½ Þlek;ksftr dqy vkorZß ls vfHkizk; gS] lqlaxr vof/k ds nkSjku &  

¼d½  /kkjk 2 ds [kaM ¼112½ ds v/khu ;Fkk ifjHkkf"kr] jkT; esa vkorZ] lsokvksa ds vkorZ dks NksM+dj; vkSj 

¼[k½  mijksä [kaM ¼bZ½ ds fuca/kuksa esa vo/kkfjr lsokvksa ds 'kwU;&nj çnk; vkSj lsokvksa ds xSj&'kwU; nj çnk; ds 
vkorZ] ds ewY; dk dqy ;ksx ftlesa]&  

¼i½ 'kwU;&nj çnk;ksa ls fHkUu NwV&çkIr çnk;ksa dk ewY;; vkSj  

¼ii½ ,sls çnk;ksa dk vkorZ] ftuds laca/k esa mifu;e ¼4v½ ;k mifu;e ¼4vk½ ;k nksuksa ds v/khu çfrnk;] 
;fn dksbZ gks] dk nkok fd;k x;k gS] lfEefyr ugha gS A”A 

6-  mä fu;eksa esa] fu;e 96 esa] mifu;e ¼10½ ds LFkku ij] fuEufyf[kr mifu;e izfrLFkkfir fd;k tk,xk rFkk  
23 vDrwcj] 2017 ls izfrLFkkfir fd;k x;k le>k tk,xk] vFkkZr~ :& 

Þ¼10½  eky ;k lsokvksa ds fu;kZr ij Hkqxrku fd, x, ,dh—r dj ds çfrnk; dk nkok djus okys O;fä;ksa dks]&  

¼d½  ,sls çnk; çkIr ugha djus pkfg,] ftu ij gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx] vf/klwpuk 
la[;k 115@,lVh&2] fnukad 18 vDrwcj] 2017 ;k gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx] 
vf/klwpuk la[;k 117@,lVh&2] fnukad 24 vDrwcj] 2017 ;k Hkkjr ds jkti=] vlk/kkj.k] Hkkx II]  
[k.M 3] mi[k.M ¼i½ esa lk-dk-fu- 1321¼v½] fnukad 23 vDrwcj] 2017 }kjk çdkf'kr vf/klwpuk  
la[;k 41/2017&,dh—r dj ¼nj½] fnukad 23 vDrwcj] 2017 dk ykHk dk mi;ksx fd;k gS; ;k  

¼[k½  Hkkjr ds jkti=] vlk/kkj.k] Hkkx II] [k.M 3] mi[k.M ¼i½ esa lk-dk-fu- 1272¼v½] fnukad 13 vDrwcj] 2017 
}kjk çdkf'kr vf/klwpuk la[;k 78/2017&lhek'kqYd] fnukad 13 väwcj] 2017 ;k Hkkjr ds jkti=] 
vlk/kkj.k] Hkkx II] [k.M 3] mi[k.M ¼i½ esa lk-dk-fu- 1299¼v½] fnukad 13 vDrwcj] 2017 }kjk çdkf'kr 
vf/klwpuk la[;k 79/2017&lhek'kqYd] fnukad 13 vDrwcj] 2017 dk ykHk dk mi;ksx ugha djuk pkfg,AßA  

7-  mä fu;eksa esa] fu;e 138d esa] mifu;e ¼1½ esa]&  

(i) ijUrqd esa] var esa fo|eku “A ” fpg~u ds LFkku ij] fuEufyf[kr “:”  fpg~u izfrLFkkfir fd;k tk,xk; rFkk 

(ii) fuEufyf[kr ijUrqd j[kk tk,xk] vFkkZr~:- 

Þijarq ;g vkSj fd vk;kfrr eky dh n'kk esa] çog.k dk Hkkjlk/kd O;fä] ,sls eky ds vk;krdrkZ }kjk 
nk;j fd, x, ços'k i= dh çfr dk Hkh ogu djsxk vkSj ç:i th,lVh bZMCY;wch&01 ds Hkkx d esa ços'k i= dh 
la[;k vkSj frfFk minf'kZr djsxk AßA 
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8-  mä fu;eksa esa] ç:i th,lVh vkjbZth&20 ds LFkku ij] fuEufyf[kr ç:i izfrLFkkfir fd;k tk,xk]  vFkkZr~ :&   

 

Þth,lVh vkjbZth&20 

[nsf[k;s fu;e 22¼4½] 

lanHkZ la[;k &      
 fnukad :  

lsok esa  

 uke  

 irk  

 eky vkSj lsok dj igpku la[;k/;wvkbZ,u 

dkj.k crkvks lwpuk la[;k &     
 fnukad:  

 

jftLVªhdj.k ds jn~ndj.k gsrq dk;Zokfg;ksa dks lekIr djus ds fy, vkns'k 

Åij fufnZ"V dkj.k crkvks uksfVl ds tokc esa vkids }kjk ,vkj,u ----------------------------] fnukad ------------------- }kjk nk;j fd, 
x, mÙkj ds lanHkZ esaA vkids mÙkj vkSj lquokbZ ds nkSjku nh xbZ nyhyksa ij fopkj djus ij] jftLVªhdj.k dks jn~n djus 
ds fy, vkjaHk dh xbZ dk;Zokfg;ka fuEufyf[kr dkj.kksa ls jí dh tkrh gSa :  

<< ikB >> 

;k 

Åij fufnZ"V dkj.k crkvks uksfVl gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 dh /kkjk 29 dh mi/kkjk ¼2½ ds [kaM ¼[k½ 
;k [kaM ¼x½ ds mica/kksa dk mYya?ku djus ds fy, tkjh fd;k x;k FkkA pwafd vkius iwoksZä uksfVl ds tkjh djus dh frfFk 
dks cdk;k lHkh yafcr foojf.k;ka nk;j dj nh gSa] vkSj ykxw C;kt vkSj foyac Qhl ds lkFk dj dk iw.kZ Hkqxrku dj fn;k 
gS] vr: jftLVªhdj.k dks jí djus ds fy, vkjaHk dh xbZ dk;Zokfg;ka lekIr dh tkrh gSa A  

 

gLrk{kj 

< vf/kdkjh dk uke > 

inuke 

vf/kdkfjrk 

LFkku :  

frfFk: ßA 
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9-  mä fu;eksa esa] ç:i th,lVh vkbZVhlh&04 ds LFkku ij] fuEufyf[kr ç:i izfrLFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZr~ :&   

Þth,lVh vkbZVhlh&04 

[nsf[k;s fu;e 45¼3½] 

NqViqV dk;Z djus okys deZdkj dks Hksts x, vkSj mlls okil çkIr eky/iwath eky ds C;kSjs 

1-  eky vkSj lsok dj igpku la[;k  & 

2-  ¼d½ fof/kd uke –  

 ¼[k½ O;kikj dk uke] ;fn dksbZ gS –  

3-  vof/k :   frekgh &   o"kZ –  

4-  NqViqV dk;Z ds fy, Hksts x, buiqVksa/iwath eky ds C;kSjs ¼ftlesa NqViqV dk;Z djus okys deZdkj ds dkjckj ds 
LFkku/ifjlj ij lh/ks Hksts x, buiqV/iwath eky Hkh 'kkfey gSa½ : 
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5-  NqViqV dk;Z djus okys deZdkj ls okil çkIr ;k NqViqV dk;Z ds dkjckj ds LFkku ls ckgj Hksts x, buiqVksa/iwath 
eky ds C;kSjs : 

¼d½  NqViqV dk;Z djus okys deZdkj ls] ftls ,slk eky NqViqV dk;Z ds fy, Hkstk x;k Fkk] okil çkIr 
buiqVksa/iwath eky ; vkSj uqdlkuksa vkSj vif'k"Vksa ds C;kSjs : 
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¼[k½  NqViqV dk;Z djus okys ,sls deZdkj ls] ftls ewy :i ls ,slk eky NqViqV dk;Z ds fy, Hkstk x;k Fkk] 
fHkUu NqViqV dk;Z djus okys deZdkj ls okil çkIr buiqVksa/iwath eky ; vkSj uqdlkuksa vkSj vif'k"Vksa ds 
C;kSjs : 
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¼x½  NqViqV dk;Z djus okys deZdkj dks Hksts x, vkSj rRi'pkr~ NqViqV dk;Z djus okys deZdkj ds ifjlj ls 
çnk; fd, x, buiqVksa/iwath eky; vkSj uqdlkuksa vkSj vif'k"Vksa ds C;kSjs : 
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vuqns'k :  

1-  ,dy pkyku ds fy, enksa dh cgq çfof"V;ka Hkjh tk,a A  

2-  mu ekeyksa esa] ftuesa NqViqV dk;Z djus okys deZdkj }kjk u, pkyku tkjh djuk visf{kr gS] lkj.kh ¼d½ 
vkSj lkj.kh ¼[k½ ds [kkuk 2 vkSj [kkuk 3 vkKkid gS A  

3-  tgka NqViqV dk;Z ds fy, Hksts x, eky vkSj NqViqV dk;Z ds ckn çkIr eky ds chp vkil esa i=kpkj laHko 
ugha gS] ogka lkj.kh ¼d½] lkj.kh ¼[k½ vkSj lkj.kh ¼x½ ds [kkuk 7 vkSj [kkuk 8 ugha Hkjs tk,a A  

6-  lR;kiu  

 eSa] blds }kjk] lR;fu"Bk ls çfrKku vkSj ?kks"k.kk djrk gwa fd blesa Åij nh xbZ lwpuk esjs loksZÙke Kku vkSj 
fo'okl ds vuqlkj lR; vkSj lgh gS vkSj mlesa ls dqN Hkh fNik;k ugha x;k gS A  

LFkku : 

frfFk 

 
 
 

gLrk{kj 
çkf/k—r gLrk{kjdrkZ dk uke---------------------------- 

inuke/gSfl;r 



2900 HARYANA GOVT. GAZ. (EXTRA.),  SEPT. 11,  2018  (BHDR. 20, 1940  SAKA) 

10-  mDr fu;eksa esa] ç#i th,lVh vkj&8 ds i'pkr~] fuEufyf[kr ç#i j[kk tk,xk] vFkkZr~ :&  

Þç#i th ,l Vh vkj&9 
¼nsf[k;s fu;e 80½ 
okf"kZd fooj.kh 

Hkkx I ewy C;kSjs 

1 foÙkh; o"kZ    

2 th ,l Vh vkbZ ,u    

3d fof/kd uke    

3[k O;kikj uke ¼;fn dksbZ gks½  

Hkkx II foÙkh; o"kZ ds nkSjku ?kksf"kr tkod vkSj vkod çnk;ksa ds C;kSsjs 

  ¼lHkh lkjf.k;ksa esa jkf’k  #i;s esa½ 

 
çnk;ksa  dh ç—fr djk/ks; ewY;  dsaæh; dj jkT; dj/la?k 

jkT; {ks= dj 
,dh—r dj midj  

 1 2 3 4 5 6 
4 vfxze] vkod vkSj tkod çnk; ds C;kSjs ftu ij foÙkh; o"kZ ds nkSjku nk;j dh xbZ fooj.kh esa ;Fkk?kksf"kr dj 

tks Hkqxrku ;ksX; gS 

 

d vjftLVªh—r O;fä;ksa dks 
dh xbZ çnk; ¼[k2x½      

[k 
jftLVªh—r O;fä;ksa dks dh 

xbZ çnk; ¼[k2[k½      

x 

dj Hkqxrku ij 'kwU; nj 
çnk; (fu;kZr) (fo'ks"k 
vkfFkZd tksuksa gsrq iznk; 

NksM+dj)      

?k 
dj Hkqxrku ij fo'ks"k 
vkfFkZd tksu gsrq çnk;      

M+ le>k x;k fu;kZr      

Pk 

vfxze ftl ij dj dk 
Hkqxrku fd;k x;k gSa] ijarq 
chtd tkjh ugha fd, x, 
gSa ¼mi;qZä ¼d½ ls ¼M-½ ds 
v/khu lekosf'kr ugha gS      

N 

vkod çnk; ftl ij 
fjolZ Hkkj ds vk/kkj ij 
dj dk Hkqxrku  fd;k 

tkuk gS      

Tk 
vkaf'kd ;ksx ¼mi;qZä d ls 

N rd½      

> 
mi;qZä  ¼[k½ ls ¼M-½ esa 
fofufnZ"V laO¸kogkjksa ds 

laca/k esa tkjh teki= ¼&½      

¥ 
mi;qZä  ¼[k½ ls ¼M-½ esa 
fofufnZ"V laO¸kogkjksa ds 

laca/k esa tkjh ukes uksV ¼+½      

V 
la'kks/kuksa ¼+½ ds ek/;e ls 

?kksf"kr çnk; / dj      
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B 
la'kks/kuksa ¼&½ ds ek/;e ls 

?kVh gqbZ çnk;/dj      

M 
¼mi;qZä~ > ls B½ dk 

vkaf'kd ;ksx      

< 
çnk;  vkSj vfxze ftl ij 
dj Hkqxrku fd;k tkuk gS] 

mi;qZä ¼t+M½      

 

5 ,sls tkod çnk;ksa ds C;kSjs ftl ij] foÙkh; o"kZ ds nkSjku nk;j dh xbZ foojf.k;ksa esa ;Fkk?kksf"kr dj Hkqxrku 
;ksX; ugha gS 

 

d 
dj Hkqxrku ds fcuk 'kwU; nj 
çnk;  ¼fu;kZr½      

[k 
dj Hkqxrku ds fcuk fo'ks"k 
vkfFkZd tksuksa dh çnk;      

x 
çnk; ftl ij myVs x, Hkkj 
ds vk/kkj ij çkfIrdrkZ }kjk 
dj dk Hkqxrku fd;k tkuk gS      

?k NwV&çkIr      

M+ 'kwU; nj      

Pk xSj – th ,l Vh çnk;      

N vkaf'kd ;ksx ¼mi;qZä d ls N½      

Tk 
mi;qZä  ¼d½ ls ¼N½ esa 

fofufnZ"V laO¸kogkjksa ds laca/k 
esa tkjh teki= ¼&½      

> 
mi;qZä  ¼d½ ls ¼N½ esa 

fofufnZ"V laO¸kogkjksa ds laca/k 
esa tkjh ukes uksV ¼+½      

¥ la'kks/kuksa ¼+½ ds ek/;e ls 
?kksf"kr çnk;        

V 
la'kks/kuksa ¼&½ ds ek/;e ls 

?kVh gqbZ çnk;        

B vkaf'kd ;ksx ¼mi;qZä t ls V½      

M 
vkorZu ftl ij dj dk 

Hkqxrku ugha fd;k tkuk gS] 
mi;qZä ¼N+<½      

< 
dqy vkorZu ¼vfxze lfgr½ 
mi;qZä 4< + 5M &4N½      

 

Hkkx III foÙkh; o"kZ ds nkSjku nk;j dh xbZ foojf.k;ksa esa ;Fkk ?kksf"kr vkbZ Vh lh ds C;kSjs 

 
 fooj.k izdkj dsanzh; dj jkT; dj/la?k 

jkT; {ks= dj 
,dh—r dj midj  

 1 2 3 4 5 6 
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6 foÙkh; o"kZ ds nkSjku nk;j dh xbZ foojf.k;ksa esa ;Fkk ?kksf"kr mi;ksx fd, x, vkbZ Vhlh ds C;kSjs 

 

d 

ç#i th ,l Vh vkj&3[k ds ek/;e ls 
miHkksx dh xbZ buiqV dj çR;; dh 
dqy jkf’k  ¼ç#i th ,l Vh vkj – 3[k 
ds lkj.kh 4d dh dqy /kujkf’k½ <vkVks> <vkVks> <vkVks> <vkVks> 

[k 

vkod çnk; ¼fjolZ Hkkj 
ds fy, nk;h vk;krksa 
vkSj vkod çnk;ksa  ls 
fHkUu ijarq fo'ks"k  
vkfFkZd tksuksa ls çkIr 
lsok,a lfEefyr gSa½ 
  

fuos'k     

iwath eky     

fuos'k lsok,a 

    

x 

fjolZ Hkkj ¼mi;qZä [k ls 
fHkUu½ ds fy, nk;h 
vjftLVªh—r O¸kfä;ksa ls 
çkIr vkod çnk;  ftl 
ij dj dk Hkqxrku fd;k 
x;k gS vkSj vkbZ Vhlh 
dk miHkksx fd;k x;k gS 

fuos'k     

iwath eky     

fuos'k lsok,a 

    

?k 

fjolZ Hkkj ¼mi;qZä [k ls 
fHkUu½ ds fy, nk;h 
vjftLVªh—r O¸kfä;ksa ls 
çkIr vkod çnk;  ftl 
ij dj dk Hkqxrku fd;k 
x;k gS vkSj vkbZ Vhlh 
dk miHkksx fd;k x;k gS 

fuos'k     

iwath eky     

fuos'k lsok,a 

    

M+ 
ekyksa dk vk;kr ¼fo'ks"k 
vkfFkZd tksuksa ls çnk;  
'kkfey½ 

fuos'k     

iwath eky     

Pk 
lsokvksa dk vk;kr ¼fo'ks"k vkfFkZd tksuksa 
ls vkod çnk; NksM+dj½     

N vkbZ ,l Mh ls çkIr buiqV dj çR;;     

t 
vf/kfu;e ds mica/kksa ds v/khu iqufufeZr 
vkbZ Vh lh dh jkf’k  ¼mi;qZä [k ls 
fHkUu½     

> vkaf'kd ;ksx ¼mi;qZä [k ls t½     

¥ varj ¼mi;qZä >&d½     

V 
Vh vkj , ,u& I ds ek/;e ls laØe.k 
çR;; ¼iqujh{k.k lfgr] ;fn dksbZ gks½     

B 
Vh vkj , ,u& II ds ek/;e ls laØe.k 
çR;;     

M 
miHkksx dh xbZ fdUrq Åij fofufnZ"V 
ugha dh xbZ dksbZ vU; vkbZVhlh     

< vkaf'kd ;ksx ¼mi;qZä V ls M rd½     

.k 
miHkksx dh xbZ dqy vkbZ Vh lh 
¼mi;qZä > + <½     
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7 foÙkha; o"kZ ds nkSjku nk;j foojf.k;ksa esa ?kksf"kr #i esa çfrorhZ vkbZ Vh lh vkSj vik= vkbZ Vh lh ds C;kSjs 

 
d fu;e 37 ds vuqlkj     

[k fu;e 39 ds vuqlkj     

x fu;e 42 ds vuqlkj     

?k fu;e 43 ds vuqlkj     

M+ /kkjk 17 ¼5½ ds vuqlkj     

Pk Vhvkj , ,u – I çR;; dk myVko     

N Vhvkj , ,u – II çR;; dk myVko     

Tk vU;  myVko ¼—i;k fofufnZ"V djsa½     

> dqy çfrofrZr vkbZ lh Vh ¼mi;qZä d ls t½     

¥ mi;ksx ds fy, miyC/k 'kq) vkbZ Vh lh 
¼6.k&7>½ 

    

 
8- lwpuk ls lacaf/kr vU; vkbZ Vh lh 

 

d 
th ,l Vh vkj &2d ds vuqlkj vkbZ Vh lh 

(ftldh lkj.kh 3 rFkk 5 gS) 
<vkVks> <vkVks> <vkVks> <vkVks> 

[k 
mi;qZä 6¼[k½ vkSj 6¼t½ dh dqy jkf’k  ds 
vuqlkj vkbZ Vh lh 

<vkVks> 
   

x 

o"kZ 2017&18 ds nkSjku çkIr  vkod çnk;  
ij vkbZ Vh lh ¼fjolZ Hkkj ds fy, nk;h 
vk;krksa vkSj vkod çnk;ksa  ls fHkUu fdUrq 
fo'ks"k vkfFkZd tksuksa ls çkIr lsokvksa lfgr) 
fdUrq vçSy ls flracj] 2018 ds nkSjku 
miHkksx fd, x,     

?k varj ¼d& [k +x½     

M+ 
miyC/k vkbZ Vh lh fdUrq miHkksx u dh xbZ 
¼?k esa ls½     

Pk miyC/k vkbZ Vh lh fdUrq vik= ¼?k esa ls½     

N 
ekyksa ds vk;kr ij Hkqxrku fd;k x;k vkbZ 
th,lVh ¼fo'ks"k vkfFkZd tksu ls çnk; 
lfgr½     

Tk 
ekyksa ds vk;kr ij Hkqxrku fd;k x;k vkbZ 
th,lVh çR;; ¼mi;qZä 6¼M-½ ds vuqlkj½ 

<vkVks>    

> varj ¼N&t½     

¥ 
ekyksa ds vk;kr ij miyC/k vkbZ Vh lh 
fdUrq mi;ksx u dh xbZ ¼> ds leku½     

V 
pkyw foÙkh; o"kZ esa O;;xr gksus okyk dqy 
vkbZ Vh lh ¼M-+p + ¥½ 

<vkVks> <vkVks> <vkVks> <vkVks> 

 
Hkkx IV. foÙkh; o"kZ ds nkSjku nk;j foojf.k;ksa esa ?kksf"kr #i esa Hkqxrku fd, x, dj ds C;kSjs 

     vkbZ Vh lh ds ek/;e ls Hkqxrku fd;k x;k 
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9 
fooj.k Hkqxrku 

;ksX; 
dj 

udnh ds 
ek/;e ls 
Hkqxrku 

dsaUnzh; dj jkT;dj@la?k 
jkT; {ks= dj 

,dhd`r dj midj 

 1 2 3 4 5 6 7 

 ,dh—r dj       

 dsaæh; dj       

 
jkT;/la?k jkT;{ks= 

dj       

 midj       

 C;kt       

 foyac Qhl       

 'kkfLr       

 vU;       

 

Hkkx V. pkyw foÙkh; o"kZ ds vçSy ls flracj rd dh foojf.k;ksa esa ?kksf"kr iwoZ forh; o"kZ ds ;k iwoZ forh; o"kZ dh 
okf"kZd fooj.kh ds nk;j fd, tkus dh rkjh[k rd] tks Hkh iwoZÙkj gks] laO;ogkjksa dh fof'kf"V;ka 

 

 fooj.k 
Hkqxrku 
;ksX;  ewY; dsUnzh; dj 

jkT;dj@la?k 
jkT; {ks= dj 

,dhd`r dj midj 

 1 2 3 4 5 6 

10 
la'kks/kuksa ¼+½ ds ek/;ae 

ls ?kksf"kr çnk; / 
dj¼'kq) ukes uksV½      

11 
la'kks/kuksa ¼&½ ds ek/;e 

ls ?kVh gqbZ çnk;/ 
dj¼'kq) tek i=½ 

 
    

12 
iwoZ foÙkh; o"kZ ds nkSjku 
miHkksx dh xbZ vkbZ Vh 
lh dk myVko 

 
    

13 
iwoZ forh; o"kZ ds fy, 
miHkksx dh xbZ vkbZVhlh 

 
    

 
14 mi;qZä 10 vkSj 11 esa ?kks"k.kk ds dkj.k Hkqxrku fd, x, varjh; dj 

 fooj.k Hkqxrku ;ksX; Hkqxrku  

 1 2 3 

 

,dhd`r dj   

dsUnzh; dj   

jkT;dj@la?k jkT; {ks= dj   

midj   

C;kt   
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Hkkx VI. 
15 

vU; tkudkjh 
ekax vkSj izfrnk; dk fooj.k 

  

 

 C;kSjk 
dsUnzh; 
dj 

jkT;dj
@la?k 

jkT; {ks= 
dj 

,dhd`r dj midj C;kt  ‘'kkfLr foyac Qhl@vU; 

 1 2 3 4 5    

d 
dqy 

nkok—r 
çfrnk;        

[k 
dqy 
eatwj 
çfrnk;        

x 
dqy 
vLoh—r 
çfrnk;        

?k 
dqy 
yafcr 
çfrnk;        

M+ 
dqy djksa 
dh ekax        

Pk 

mi;qZä 
M- ds 
laca/k esa 
Hkqxrku 
fd;k 

x;k dqy 
dj        

N 

mi;qZä  
M- esa ls 
yafcr 

dqy ekax        

 
16 /kkjk 143 ds v/khu lfeJ.k dj nkrkvksa] le>h xbZ çnk; ls çkIr çfrZ;ksa ij tkudkjh vkSj vuqeksnu vk/kkj 

ij Hkstk x;k eky 

 

 
C;kSjk djk/ks; ewY; dsUnzh; dj 

jkT;dj@la?k 
jkT; {ks= dj 

,dhd`r dj midj 

 1 2 3 4 5 6 

d 
lfeJ.k djnkrkvksa ls 

çkIr  çnk;      

[k 
/kkjk 143 ds v/khu 
le>h xbZ çnk;      

x 
vuqeksnu vk/kkj ij Hkstk 
x;k eky] tks okil ugha 

vk;k      
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17 tkod çnk;ksa dk ,p,l,u okj lkjka'k 
 

,p ,l 
,u dksM 

;w D;w 
lh 

dqy 
ek=k 

djk/ks; 
ewY; 

dj dh 
nj 

dsUnzh; dj jkT;dj@la?k 
jkT; {ks= dj 

,dhd`r dj midj 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

18 vkod çnk;ksa dk ,p,l,u okj lkjka'k 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

,p ,l 
,u dksM 

;w D;w 
lh 

dqy 
ek=k 

djk/ks; 
ewY; 

dj dh 
nj 

dsUnzh; dj 
jkT;dj@la?k 
jkT; {ks= dj 

,dhd`r dj midj 

 

19 Hkqxrku;ksX; RkFkk Hkqxrku dh xbZ foyac Qhl 

 fooj.k Hkqxrku;ksX; Hkqxrku dh xbZ 

 1   

d dsUnzh; dj   

[k jkT;dj   

lR;kiu :  

eSa] blds }kjk] lR;fu"Bk ls iqf"V djrk gwa vkSj ?kks"k.kk djrk gwa fd blesa Åij nh xbZ lwpuk esjs loksZÙke Kku 
vkSj fo'okl ds vuqlkj lR; vkSj lgh gS vkSj mlesa ls dqN Hkh fNik;k ugha x;k gS rFkk vkmViqV dj nkf;Ro esa fdlh 
dVkSrh dh n'kk esa mlds ykHk dks çnk; ds çkfIrdrkZ dks çnku dj fn;k x;k gS/dj fn;k tk,xk A  

 

gLrk{kj  

LFkku :                   çkf/k—r gLrk{kdrkZ dk uke--------------------------  

fnukad : 

              inuke/gSfl;r  

vuqns'k :&  

1-  ç;qä in :  

d-  th,lVhvkbZ,u :  eky vkSj lsok dj igpku la[;k  

[k-  ;wD;wlh :  ;wfuV ek=k dksM 

x-  ,p,l,u :  uke i)fr dksM dh lqesfyr i)fr  

2-  bl fooj.kh esa tqykbZ] 2017 ls ekpZ 2018 ds chp dh vof/k ds C;kSjs miyC/k djk, tk,aA  

3-  Hkkx II esa foÙk o"kZ ds nkSjku lHkh tkod çnk;ksa  vkSj çkIr vfxze ds C;kSjs gSa] ftuds fy, okf"kZd fooj.kh nk;j 
dh xbZ gSA Hkkx II esa nk;j fd, x, C;kSjs foÙk o"kZ ds nkSjku djnkrk }kjk Qkby dh xbZ foojf.k;ksa esa ?kksf"kr lHkh çnk;ksa  
dk lesdu gSA Hkkx II dks Hkjus ds fy, vuqns'k uhps fn, vuqlkj gS : 

lkj.kh la[;k vuqns'k 

4d- 

miHkksäkvksa vkSj vjftLVªh—r O;fä;ksa dks dh xbZ çnk;ksa  dk lexz ewY;] ftl ij dj dk 
Hkqxrku fd;k x;k gS] dh ?kks"k.kk ;gka dh tk,xhA buesa bZ&okf.kT; çpkydksa ds ek/;e ls dh 
xbZ çnk;ksa ds C;kSjs lfEefyr gksaxs vkSj mudh bl laca/k esa tkjh fd, x, tek i= ;k ukes uksV 
ds 'kq) ds :i esa ?kks"k.kk dh tkuh gSA bu C;kSjksa dks Hkjus ds fy, ç:i th,lVhvkj&1 dh 
lkj.kh 9 vkSj lkj.kh 10 esa Øe'k: la'kks/kuksa ds lkFk lkj.kh 5] lkj.kh&7 dk mi;ksx fd;k tk 
ldrk gSA  
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lkj.kh la[;k vuqns'k 

4[k- jftLVªh—r O;fä;ksa dks dh xbZ çnk;ksa dk lexz ewY; ¼ftlesa ;wvkbZ,u dks fd, x, çnk; Hkh 
'kkfey gSa½ ftl ij dj dk Hkqxrku fd;k x;k gS] dh ?kks"k.kk ;gka dh tk,xhA buesa 
bZ&okf.kfT;d çpkydksa ds ek/;e ls dh xbZ çnk; lfEefyr gksaxh fdarq buesa ,slh çnk; 
lfEefyr ugha gksaxh] ftu ij çkfIrdrkZ }kjk vuqykse çHkkj vk/kkj ij dj dk Hkqxrku fd;k 
tkuk gSA ukes uksV vkSj tek i=ksa ds C;kSjksa dk i`Fkd :i ls o.kZu fd;k tkuk gSA bu C;kSjksa dks 
Hkjus ds fy, ç:i th,lVhvkj&1 dh lkj.kh 4d vkSj lkj.kh 4x dk mi;ksx fd;k tk ldrk 
gSA 

4x- 
fu;kZr dk lexz ewY; ¼fo'ks"k vkfFkZd tksu dks dh xbZ çnk;ksa ds flok;½] ftl ij dj dk 
Hkqxrku fd;k x;k gS] dh ?kks"k.kk ;gka dh tk,xhA bu C;kSjksa dks Hkjus ds fy, ç:i 
th,lVhvkj&1 dh lkj.kh 6d dk mi;ksx fd;k tk ldrk gS A 

4?k- 
fo'ks"k vkfFkZd tksu dks çnk;ksa  dk lexz ewY;] ftl ij dj dk Hkqxrku fd;k x;k gS] dh 
?kks"k.kk ;gka dh tk,xh A bu C;kSjksa dks Hkjus ds fy, ç:i th,lVhvkj&1 dh lkj.kh 6[k dk 
mi;ksx fd;k tk ldrk gSA 

4M+- 
fo'ks"k vkfFkZd tksuksa dks fd, x, çnk;ksa dk lexz ewY;] ftl ij dj dk Hkqxrku fd;k x;k gS] 
dh ?kks"k.kk ;gka dh tk,xh A bu C;kSjksa dks Hkjus ds fy, ç:i th,lVhvkj&1 dh lkj.kh 6x dk 
mi;ksx fd;k tk ldrk gSA 

4Pk- 
vlek;ksftr vfxzeksa ds C;kSjs] vFkkZr~ vfxze çkIr fd;k x;k gS vkSj dj dk Hkqxrku fd;k x;k gS 
fdarq pkyw o"kZ esa chtd tkjh ugha fd;k x;k gS] dh ?kks"k.kk ;gka dh tk,xh A bu C;kSjksa dks Hkjus 
ds fy, ç:i th,lVhvkj&1 dh lkj.kh 11d dk mi;ksx fd;k tk ldrk gSA 

4N- lHkh vkod çnk;ksa dk lexz ewY; ¼ftlesa vfxze vkSj 'kq) çR;; vkSj ukes uksV gSa½ ftu ij 
çkfIrdrkZ }kjk ¼vFkkZr~ okf"kZd fooj.kh nk;j djus okys O;fä }kjk½ dj dk Hkqxrku fjoZl çHkkj 
vk/kkj ij fd;k tkuk gSA blesas jftLVªh—r O;fä;ksa] vjftLVªh—r O;fä;ksa ls çkIr çnk; 'kkfey 
gSa] ftu ij vuqykse çHkkj vk/kkj ij dj mnx`fgr fd;k x;k gS A blesas lHkh lsokvksa ds vk;kr 
dk lexz ewY; Hkh lfEefyr  gksxk A bu C;kSjksa dks Hkjus ds fy, ç:i th,lVhvkj&3[k dh 
lkj.kh 3-1¼?k½ dk mi;ksx fd;k tk ldrk gS A 

4>- 

,d dkjckj ls nwljs dkjckj dks fd, x, çnk;ksa ds laca/k esa tkjh tek  i=ksa ¼4[k½] fu;kZr ¼4x½] 
fo'ks"k vkfFkZd tksuksa dks dh xbZ çnk;ksa ¼4?k½ dk lexz ewY; vkSj le>s x, fu;kZr ¼4³½ dh 
?kks"k.kk ;gka dh tk,xh A bu C;kSjksa dks Hkjus ds fy, ç:i th,lVhvkj&1 dh lkj.kh 9[k dk 
mi;ksx fd;k tk ldrk gS A 

4¥- 

,d dkjckj ls nwljs dkjckj dks fd, x, çnk;ksa ds laca/k esa tkjh ukes uksV ¼4[k½] fu;kZr ¼4x½] 
fo'ks"k vkfFkZd tksu dks dh xbZ çnk;ksa ¼4?k½ dk lexz ewY; vkSj le>s x, fu;kZr ¼4³½ dh 
?kks"k.kk ;gka dh tk,xh A bu C;kSjksa dks Hkjus ds fy, ç:i th,lVhvkj&1 dh lkj.kh 9[k dk 
mi;ksx fd;k tk ldrk gS A 

4V vkSj 4B- 

,d dkjckj ls nwljs dkjckj dks fd, x, çnk;ksa ¼4[k½] fu;kZr ¼4x½] fo'ks"k vkfFkZd tksuksa dks dh 
xbZ çnk; ¼4?k½ esa fd, x, la'kks/kuksa ds C;kSjs vkSj le>k x;k fu;kZr ¼4³½] tek i= ¼4>½] ukes 
uksV ¼4¥½ rFkk çfrnk; ckmpjksa dh ?kks"k.kk ;gka dh tk,xh A bu C;kSjksa dks Hkjus ds fy, ç:i 
th,lVhvkj&1 dh lkj.kh 9d vkSj lkj.kh 9x dk mi;ksx fd;k tk ldrk gS A 

5d- 
fu;kZr dk lexz ewY; ¼fo'ks"k vkfFkZd tksu dks dh xbZ çnk;ksa  ds flok;½ ftl ij dj Hkqxrku 
ugha fd;k x;k gS] dh ?kks"k.kk ;gka dh tk,xh A bu C;kSjksa dks Hkjus ds fy, ç:i th,lVhvkj&1 
dh lkj.kh 6d dk mi;ksx fd;k tk ldrk gS A 

5[k- 
fo'ks"k vkfFkZd tksu dks dh xbZ çnk;ksa dk lexz ewY;] ftl ij dj Hkqxrku ugha fd;k x;k gS] 
dh ?kks"k.kk ;gka dh tk,xhA bu C;kSjksa dks Hkjus ds fy, ç:i th,lVhvkj&1 dh lkj.kh 6[k dk 
mi;ksx fd;k tk ldsxk A 

5x- 

jftLVªh—r O;fä;ksa dks dh xbZ çnk;ksa  dk lexz ewY;] ftl ij çkfIrdrkZ }kjk vuqykse çHkkj 
vk/kkj ij dj Hkqxrku;ksX; gS A ukes uksV vkSj tek i=ksa ds C;kSjksa dh ?kks"k.kk i`Fkd~ :i ls dh 
tkuh gSA bu C;kSjksa dks Hkjus ds fy, ç:i th,lVhvkj&1 dh lkj.kh 4[k dk mi;ksx fd;k tk 
ldrk gSA 
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lkj.kh la[;k vuqns'k 

5?k] 5M+ vkSj 5p- 
NwV çnku fd, x,] 'kwU; nj rFkk xSj th,lVh çnk;ksa  dh ?kks"k.kk ;gka dh tk,xh A bu C;kSjksa 
dks Hkjus ds fy, ç:i th,lVhvkj&1 dh lkj.kh 8 dk mi;ksx fd;k tk ldrk gS A 

5t- 
5d] 5[k] 5x] 5?k] 5³ vkSj 5p esa ?kksf"kr çnk;ksa ds laca/k esa tkjh tek i=ksa ds lexz ewY; dh 
?kks"k.kk ;gka dh tk,xh A bu C;kSjksa dks Hkjus ds fy, ç:i th,lVhvkj&1 dh lkj.kh 9[k dk 
mi;ksx fd;k tk ldrk gSA 

5>- 
5d] 5[k] 5x] 5?k] 5³ vkSj 5p esa ?kksf"kr çnk;ksa ds laca/k esa tkjh ukes uksV ds lexz ewY; dh 
?kks"k.kk ;gka dh tk,xhA bu C;kSjksa dks Hkjus ds fy, ç:i th,lVhvkj&1 dh lkj.kh 9[k dk 
mi;ksx fd;k tk ldrk gSA 

5¥ vkSj 5V-  

fu;kZr ¼fo'ks"k vkfFkZd tksu dks dh xbZ çnk;ksa ds flok;½] esa fd, x, la'kks/kuksa ds C;kSjs vkSj 
fo'ks"k vkfFkZd tksu dks dh xbZ çnk;a] ftu ij dj dk Hkqxrku ugha fd;k x;k gS] dh ?kks"k.kk 
;gka dh tk,xhA bu C;kSjksa dks Hkjus ds fy, ç:i th,lVhvkj&1 dh lkj.kh 9x dk mi;ksx 
fd;k tk ldrk gS A 

5<- 

dqy vkorZ] ftlesa lHkh çnk;ksa ¼vfrfjä çnk;ksa vkSj la'kks/kuksa lfgr½ dk ;ksx lfEefyr gS] ftl 
ij dj dk Hkqxrku gS vkSj dj Hkqxrku;ksX; ugha gS] dh ?kks"k.kk ;gka dh tk,xh A ftlesa vfxze 
dh jkf’k  Hkh lfEefyr gksxh] ftl ij dj Hkqxrku fd;k x;k gS] fdarq pkyw o"kZ esa chtd tkjh 
ugha fd, x, gSaA rFkkfi] blesa vkod çnk;ksa dk ,slk lexz ewY; lfEefyr ugha gksxk] ftl ij 
çkfIrdrkZ ¼vFkkZr~ okf"kZd fooj.k nk;j djus okys O;fä }kjk½ fjoZl çHkkj vk/kkj ij dj dk 
Hkqxrku fd;k tkrk gS A 

4-  Hkkx III esa fy, x, lHkh buiqV dj çR;; vkSj foÙk o"kZ esa fjolZZ fd, x, dj çR;; ds C;kSjs gSa] ftuds fy, 
okf"kZd fooj.kh nk;j dh tkrh gS A Hkkx III dks Hkjus ds fy, vuqns'k uhps fn, x, vuqlkj gS : 

lkj.kh la[;k vuqns'k 

6d- 
djnkrk ds fy, ç:i th,lVhvkj&3[k dh lkj.kh 4d esa mi;ksx fd, x, dqy buiqV dj 
çR;; dks Lor: ;gka fn;k tk,xkA 

6[k- 

lHkh vkod çnk;ksa ij mi;ksx fd, x, buiqV dj çR;; dk lexz ewY;] flok; muds ftu ij 
dj fjoZl çHkkj vk/kkj ij Hkqxrku;ksX; gS] fdarq blesas fo'ks"k vkfFkZd tksu ls çkIr lsokvksa dh 
çnk; Hkh 'kkfey gS] dh ?kks"k.kk ;gka dh tk,xhA ;g uksV fd;k tk ldrk gS fd mi;ksx fd, 
x, dqy buiqV dj çR;; dks buiqV] iwath eky vkSj buiqV lsokvksa ij buiqV dj çR;; ds :i 
esa oxhZ—r fd;k tk,xkA bu C;kSjksa dks Hkjus ds fy, ç:i th,lVhvkj&3[k dh lkj.kh 4¼d½¼5½ 
dk mi;ksx fd;k tk ldrk gSA 
ftlesa ,slk buiqV dj izR;; lfEefyr ugha gksxk ftldk miHkksx] fjoZl fd;k x;k Fkk vkSj 
rRi'pkr~ buiqV dj izR;; ystj esa mldk iqu: nkok fd;k x;k FkkA bldh ?kks"k.kk uhps 6¼t½ esa 
i`Fkd :i ls dh tkuh pkfg,A 

6x- 

vjftLVªh—r O;fä;ksa ls çkIr lHkh vkod çnk;ksa ij fy, x, buiqV dj çR;; dk lexz ewY;] 
¼lsokvksa ds vk;kr ls fHkUu½] ftu ij dj fjolZ çHkkj vk/kkj ij Hkqxrku;ksX; gS] dh ?kks"k.kk ;gka 
dh tk,xh A ;g uksV fd;k tk ldrk gS fd mi;ksx fd, x, dqy buiqV dj çR;; dks buiqV] 
iwath eky vkSj buiqV lsokvksa ij buiqV dj çR;; ds :i esa oxhZ—r fd;k tk,xk A bu C;kSjksa 
dks Hkjus ds fy, ç:i th,lVhvkj&3[k dh lkj.kh 4¼d½¼3½ dk mi;ksx fd;k tk ldrk gS A 

6?k- 

jftLVªh—r O;fä;ksa ls çkIr lHkh vkod çnk;ksa  ij fy, x, buiqV dj çR;; dk lexz ewY;] 
ftu ij dj fjolZ çHkkj vk/kkj ij Hkqxrku;ksX;  gS] dh ?kks"k.kk ;gka dh tk,xh A ;g uksV fd;k 
tk ldrk gS fd fy, x, dqy buiqV dj çR;; dks buiqV] iwath eky vkSj buiqV lsokvksa ij 
buiqV dj çR;; ds :i esa oxhZ—r fd;k  tk,xk A bu C;kSjksa dks Hkjus ds fy, ç:i 
th,lVhvkj&3[k dh lkj.kh 4¼d½¼3½ dk mi;ksx fd;k tk ldrk gSA 

6M+- 

ekyksa ds vk;kr ij mi;ksx fd, x, buiqV dj çR;; ds C;kSjs] ftlds varxZr fo'ks"k vkfFkZd 
tksuksa ls çkIr ekyksa dh çnk;  Hkh gS] dh ?kks"k.kk ;gka dh tk,xh A ;g uksV fd;k tk ldrk gS 
fd mi;ksx fd, x, dqy buiqV dj çR;; dks buiqV vkSj iwath eky ij buiqV dj çR;; ds 
:i esa oxhZ—r fd;k tk,xk A bu C;kSjksa dks Hkjus ds fy, ç:i th,lVhvkj&3[k dh lkj.kh 
4¼d½¼1½ dk mi;ksx fd;k tk ldrk gS A 
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lkj.kh la[;k vuqns'k 

6p- 
lsokvksa ds vk;kr ¼fo'ks"k vkfFkZd tksuksa ls tkod çnk;ksa dks NksM+rs gq,½ ij mi;ksx fd, x, 
buiqV dj çR;; ds C;kSjksa dh ?kks"k.kk ;gka dh tk,xh A bu C;kSjksa dks Hkjus ds fy, ç:i 
th,lVhvkj&3[k dh lkj.kh 4¼d½¼2½ dk mi;ksx fd;k tk ldrk gS A 

6N- 
buiqV lsok forjd ls çkIr buiqV dj çR;; ds lexz ewY; dh ?kks"k.kk ;gka dh tk,xhA bu 
C;kSjksa dks Hkjus ds fy, ç:i th,lVhvkj&3[k dh lkj.kh 4¼d½¼4½ dk mi;ksx fd;k tk ldrk 
gSA 

6t- vf/kfu;e ds mica/kksa ds v/khu miHkksx fd, x,] fjolZ fd, x, vkSj iqu: nkok fd, x, buiqV 
dj çR;; dh lexz ewY; dh ?kks"k.kk ;gka dh tk,xhA 

6¥- 
ç:i th,lVhvkj&3[k ds ek/;e ls mi;ksx fd, x, buiqV dj çR;; dh dqy jkf’k vkSj iafä 
[k ls t esa ?kksf"kr buiqV dj çR;; ds chp ds varj dh ?kks"k.kk ;gka dh tk,xhA vkn'kZ :i esa 
;g jkf’k 'kwU; gksuh pkfg,A 

6V- 
ç:i th,lVh Vhvkj,,u&1] ftlds varxZr Vhvkj,,u&1 ¼pkgs vkjksgh ;k v/kkseq[kh gks½ dk 
iqujh{k.k gS] dks nk;j djus ij bySDVªkfud çR;; cgh esa çkIr varj.k çR;; ds C;kSjksa] ;fn dksbZ 
gksa] dh ?kks"k.kk ;gka dh tk,xhA  

6B- 
ç:i th,lVh Vhvkj,,u&2 dks nk;j djus ds i'pkr~ bySDVªkfud çR;; cgh esa çkIr varj.k 
çR;; ds C;kSjksa dh ?kks"k.kk ;gka dh tk,xhA 

6M 
miHkksx fd, x, ,sls vkbZVhlh ds C;kSjs tks mijksä 6[k ls 6B ds v/khu fofufnZ"V fdlh 'kh"kZ ds 
varxZr ugha vkrs gSa] ;gka ?kksf"kr fd, tk,axsA foÙkh; o"kZ esa ç:i vkbZVhlh&01 vkSj 
ç:i&vkbZVhlh&02 ds ek/;e miHkksx fd, x, vkbZVhlh ds C;kSjs ;gk ?kksf"kr fd, tk,axsA 

7d] 7[k] 7x] 7?k] 
7³] 7p] 7N vkSj 

7t 
 

gfj;k.kk eky vkSj lsok dj fu;e] 2017 ds fu;e 37] 39] 42 vkSj 43 ds v/khu visf{kr ik=rk 
ugha gksus ;k fjolZy ds dkj.k fjolZ fd, x, buiqV dj çR;; ds C;kSjksa dh ?kks"k.kk ;gka dh 
tk,xh A bl [kkuk esa gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 dh /kkjk 17¼5½ ds v/khu 
fjolZ fd, x, fdlh buiqV dj çR;; ds C;kSjs vkSj ç:i th,lVh Vhvkj,,u&1 ;k ç:i 
th,lVh Vhvkj,,u&2 ds v/khu nkok fd, x, vik= varj.k çR;; vkSj ftls i'pkrorhZ :i ls 
fjolZ fd;k x;k gS] ds C;kSjs Hkh varfoZ"V gksus pkfg, A bu C;kSjksa dks Hkjus ds fy, ç:i 
th,lVhvkj&3[k dh lkj.kh 4¼[k½ dk mi;ksx fd;k tk ldrk gSA ç:i vkbZVhlh&03 ds ek/;e 
ls fjolZ fd, x, fdlh vkbZVhlh dks 7t esa ?kks"k.kk dh tk,xhA 

8d-  
 

o"kZ 2017&18 ds nkSjku vkSj ç:i th,lVhvkj&2[k (dsoy lkj.kh 2 rFkk 5) esa n'kkZ;k x;k 
vkod çnk;ksa ds fy, miyC/k çkIr dqy çR;; (fjolZ çHkkj ds fy, nk;h vk;kr vkSj vkod 
çnk;ksa ls fHkUu] fdarq ftlds varxZr fo'ks"k vkfFkZd tksu ls çkIr lsok,a gSa½ dks bl lkj.kh esa 
Lor: n'kkZ;k tk,xkA ;g lHkh buiqV dj çR;;ksa dk lexz gksxk] ftudh rRLFkkuh çnk;drkZ 
}kjk vius ç:i th,lVhvkj&1 esa ?kks"k.kk dh xbZ gS A 

8[k-  
 

lkj.kh 6[k rFkk 6t esa ;Fkk ?kksf"kr buiqV dj çR;; dks ;gka Lor: fn[kk;k tk,xk A 

8x-  
 

tqykbZ] 2017 ls ekpZ] 2018 ds nkSjku izkIr fdUrq ftu ij izR;; vizSy ls flrEcj ds chp 
miHkksx fd;k x;k Fkk] lHkh vkod çnk;ksa ij mi;ksx fd, x, buiqV dj çR;; dk lexz ewY; 
¼flok; muds] ftu ij fjolZ çHkkj vk/kkj ij dj Hkqxrku;ksX; gS] fdarq blesa fo'ks"k vkfFkZd 
tksuksa ls çkIr lsokvksa dh çnk; Hkh 'kfey gS] dh ?kks"k.kk ;gka dh tk,xh A bu C;kSjksa dks Hkjus ds 
fy, ç:i th,lVhvkj&3[k dh lkj.kh 4¼d½¼5½ dk mi;ksx fd;k tk ldrk gS A 

8³ vkSj 8p-  
 

buiqV dj çR;;] tks ç:i th,lVhvkj&2d ¼dsoy lkj.kh&3 vkSj lkj.kh&5½ esa miyC/k Fkk 
fdarq ftldks fdlh ç:i th,lVhvkj&3[k fooj.kh esa miHkksx ugha fd;k x;k gS] dh ?kks"k.kk ;gka 
dh tk,xh A ml çR;; dks çR;; ds :i esa oxhZ—r fd;k tk,xk] tks miyC/k Fkk vkSj ftldk 
mi;ksx ugh fd;k x;k Fkk ;k çR;; dk mi;ksx ugh fd;k x;k Fkk D;ksafd og ik= ugha Fkk A 
nksuksa iafä;ksa dk dqy ;ksx dh /kujkf’k 8?k esa ds varj ds cjkcj gksuk pkfg,A 

8N-  
 

foÙk o"kZ ds nkSjku vk;kr ds le; Hkqxrku fd, x, vkbZth,lVh ¼ftlds varxZr fo'ks"k vkfFkZd 
tkus ls vk;kr Hkh gSa½ ds lexz ewY; dh ?kks"k.kk ;gka dh tk,xhA 
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lkj.kh la[;k vuqns'k 

8t-  
 

lkj.kh 6³ esa ?kksf"kr buiqV dj çR;; dks ;gka Lor: nf'kZr fd;k tk,xk A 

8V- 
dqy buiqV dj çR;;] tks pkyw foÙk o"kZ ds fy, O;ixr gks tk,xk] dh bl iafä esa lax.kuk dh 
tk,xh A 

5-  Hkkx IV foÙk o"kZ ds nkSjku Hkqxrku fd, x, okLrfod dj gS A ç:i th,lVhvkj&3[k dh lkj.kh 6-1 ds v/khu 
dj ds Hkqxrku dk bu C;kSjksa dks Hkjus ds fy, mi;ksx fd;k tk ldrk gS A 

6-  Hkkx V esa iwoZ foÙkh; o"kZ ds laO;ogkj dh fof'kf"V;ka varfoZ"V gSa fdUrq ftudh pkyw foÙkh; o"kZ ds vçSy ls flracj 
dh fooj.kh esa ;k iwoZ foÙkh; o"kZ dh okf"kZd fooj.kh nk;j djus dh frfFk ¼mnkgj.k ds fy, foÙkh; 2017&2018 ds fy, 
okf"kZd fooj.kh esa foÙkh; o"kZ 2017&2018 ds fy, vçSy ls flracj] 2018 esa ?kksf"kr laO;ogkjksa dh ?kks"k.kk dh tk,xh½] tks 
Hkh igys gks] dh ?kks"k.kk dh xbZ gS A Hkkx 5 dks Hkjus ds fy, vuqns'k uhps fn, vuqlkj gSa:    

lkj.kh la[;k vuqns'k 

10 vkSj 11- 

iwoZ foÙk o"kZ dh foojf.k;ksa esa igys gh ?kksf"kr fdlh çnk; esa ifjo/kZu ;k la'kks/ku ds C;kSjs] fdarq 
,sls la'kks/kuksa dks pkyw foÙkh; o"kZ ds vçSy ls flracj ds ç:i th,lVhvkj&1 dh lkj.kh 9d] 
lkj.kh 9[k vkSj lkj.kh 9x esa ;k iwoZ foÙkh; o"kZ ds fy, okf"kZd fooj.kh nk;j djus dh frfFk dks] 
tks Hkh igys gksa]  izLrqr ugh fd, x, Fks] ;gka ?kksf"kr fd, tk,axs A 

12- 

buiqV dj çR;; ds fjolZy dk lexz ewY;] ftldk iwoZ foÙk o"kZ ds nkSjku miHkksx fd;k x;k Fkk] 
fdarq ftldks pkyw foÙkh; o"kZ ds vçSy ls flracj ekl ds fy, nk;j fooj.kh esa ;k igys iwoZ 
foÙkh; o"kZ ds fy, okf"kZd fooj.kh nk;j djus dh frfFk] tks Hkh igys gks] fjolZ dj fn;k x;k Fkk] 
dks ;gka ?kksf"kr fd;k tk,xk A bu C;kSjksa dks Hkjus ds fy, ç:i th,lVhvkj&3[k dh lkj.kh 
4¼[k½ dk mi;ksx fd;k tk ldrk gS A 

13- 

iwoZ foÙkh; o"kZ esa çkIr eky ;k lsokvksa ds vkbZVhlh ds C;kSjs] fdarq mldk miHkksx vkbZVhlh ds 
pkyw foÙkh; o"kZ ds vçSy ls flracj ekl ;k iwoZ foÙkh; o"kZ ds fy, okf"kZd fooj.kh nk;j djus 
dh frfFk] tks Hkh igys gks] dks fd;k x;k Fkk] ;gka ?kksf"kr fd, tk,axsA ç:i th,lVhvkj&3[k dh 
lkj.kh 4¼d½ dk bu C;kSjksa dks nk;j fd, tkus gsrq mi;ksx fd;k tk ldrk gS A 

7-  Hkkx VI esa vU; lwpuk ds C;kSjs Hkh 'kkfey gSaA Hkkx VI dks Hkjus ds fy, vuqns'k uhps fn, vuqlkj gS: 

lkj.kh la[;k vuqns'k 

15d]15[k] 15x 
vkSj 15?k  

nkok fd, x,] Loh—r] vLoh—r vkSj çlaLdj.k ds fy, yafcr çfrnk; ds lexz ewY; dh ?kks"k.kk 
;gka dh tk,xh A nkok fd;k x;k çfrnk; foÙkh; o"kZ esa nk;j fd, x, lHkh çfrnk; nkoksa dk lexz 
ewY; gksxk vkSj blds varxZr os çfrnk; Hkh gSa] ftUgsa Lohdkj fd;k x;k gS] vLohdkj fd;k x;k gS 
;k tks çlaLdj.k ds fy, yafcr gSaA Loh—r çfrnk; ls vfHkizk; gS lHkh çfrnk; Loh—fr vkns'kksa dk 
lexz ewY;A yafcr çfrnk; lHkh çfrnk; vkosnuksa] ftuds fy, vfHkLoh—fr çkIr dh xbZ gS] dh 
lexz jkf’k gksxh vkSj blds varxZr çkIr vuafre çfrnk; ugha gaSA blds varxZr xSj&th,lVh 
çfrnk; nkoks ds C;kSjs ugha gS A 

15M-] 15p vkSj 
15N  

,sls djksa dh ekaxksa dk dqy ewY;] ftlds fy, ekaxksa dh iqf"V djus okyk vkns'k U;k;fu.kZ;u 
çkf/kdkjh }kjk tkjh fd;k x;k gS] ;gka ?kksf"kr fd;k tk,xk A iq"V dh xbZ ekax ds dqy ewY; ij 
Hkqqxrku fd, x, djksa dk lexz ewY;] tks Åij 15M- esa ?kksf"kr fd;k x;k gS] dh ?kks"k.kk ;gka dh 
tk,xh A mijksä 15M- esa yafcr olwyh dh ekaxksa dk dqy ewY; ;gka ?kksf"kr fd;k tk,xk A 

16d  lajpuk djnkrkvksa ls çkIr çnk;ksa dk dqy ewY; ;gka ?kksf"kr fd;k tk,xk A ç:i th,lVhvkj&3[k 
dh lkj.kh 5 dk mi;ksx bu C;kSjksa dks Hkjus ds fy, fd;k tk ldrk gS A 

16[k  gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 dh /kkjk 143 dh mi/kkjk ¼3½ vkSj mi/kkjk ¼4½ ds 
vuqlkj Lokeh ls NqViqV dkexkjksa dks fd, x, lHkh le>s x, çnk;ksa dk dqy ewY; ;gka ?kksf"kr 
fd;k tk,xk A 

16x ,sls ekyksa ds fy,] ftUgsa vuqeksnu vk/kkj ij Hkstk x;k Fkk fdUrq ,sls çnk; ds ,d lkS vLlh fnu 
ds Hkhrj ç/kku çnk;drkZ dks okil ugha ykSVk;k x;k Fkk] lHkh le>s x, çnk;ksa dk dqy ewY; ;gka 
?kksf"kr fd;k tk,xk A 
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lkj.kh la[;k vuqns'k 

17 vkSj 18 fof'k"V ,p,l,u ds çfr fd, x, vkSj çkIr fd, x, çnk;ksa dk lkj dsoy bl lkj.kh esa fjiksVZ 
fd;k tk,A ;g mu djnkrkvksa ds fy, oSdfYid gksxk] ftudk okf"kZd vkorZ 1-50 djksM+ #i, rd 
gSA ;g ,sls djnkrkvksa ds fy, nks vadksa okys Lrj ij ,p,l,u dksM dks fjiksVZ djuk vfuok;Z gksxk 
ftudk iwoZorhZ o"kZ esa okf"kZd vkorZ 1-50 djksM+ #i, gS fdUrq 5-00 djksM+ #i, rd gS vkSj pkj 
vadksa okys Lrj ij mu djnkrkvksa ds fy,] ftudk okf"kZd vkorZ 5-00 djksM+ #i, ls vf/kd gSA 
eky ds çnk; ds fy, ;wD;wlh C;kSjs gh çLrqr fd, tk,aA ek=k foojf.k;ksa ds dqy ;ksx ds :i esa 
fjiksVZ dh tkuh gSA lkj.kh&17 esa ds C;kSjksa dks Hkjus ds fy, ç:i th,lVhvkj&1 dh lkj.kh 12 dk 
mi;ksx fd;k tk ldrk gS A 

19 foyac Qhl Hkqxrku;ksX; gksxh] ;fn okLrfod fooj.kh ns; rkjh[k ds i'pkr~ nk;j dh tkrh gS A 
 

ç:i th,lVhvkj&9d 
¼nsf[k, fu;e 80 ½ 

okf"kZd fooj.k ¼lajpuk djnkrk ds fy,½ 

Hkkx- I vk/kkfjd C;kSjs 

1 foRrh; o"kZ  

2 th,lVhvkbZ,u  

3d fof/kd uke <Lo> 

3[k O;olk; uke ¼;fn dksbZ gks½ <Lo> 
4 

Ok"kZ ¼-------ls------rd½ ds nkSjku lajpuk Ldhe dh vof/k 
 

5 iwOkZ foRrh; o"kZ dk dqy vkorZ  

¼lHkh lkjf.k;ksa esa :i, esa jkf’k ½ 

Hkkx- II foÙkh; o"kZ ds nkSjku nk;j dh xbZ foojf.k;ksa esa ?kksf"kr tkod vkSj vkorZ çnk;ksa ds C;kSjs 

 
o.kZu vkorZ   

dj dh 
nj  

dsaæh; 
dj 

jkT;/la?k 
jkT;{ks= 

dj 

,dh—r 
dj 

midj 

 1 2 3 4 5 6 7 

6 ,sls tkod çnk;ksa ds C;kSjs ftl ij] foRrh; o"kZ ds nkSjku nk;j dh xbZ foojf.k;ksa esa ;Fkk?kksf"kr dj 
Hkqxrku;ksX; gS 

d djk/ks;       
[k NwV çkIr] 'kwU; nj       
x dqy       

7 
,sls vkod çnk;ksa ds C;kSjs] ftu ij dj foÙkh; o"kZ ds nkSjku nk;j dh xbZ foojf.k;ksa esa ?kksf"kr çfrykse 
çHkkj vk/kkj ¼ukes uksV/tek i=ksa dk ;ksx½ ij Hkqxrku;ksX; gSa 

 
fooj.k djk/ks; ewY; dsaæh; dj 

jkT;/la?k 
jkT;{ks= 

dj 

,dh—r 
dj 

midj 

 1 2 3 4 5 6 
d jftLVªh—r O;fä;ksa ls 

çkIr çfrykse çHkkj ds fy, 
nk;h vkod çnk;      

[k vjftLVªh—r O;fä;ksa ls 
çkIr çfrykse çHkkj ds fy, 
nk;h vkod çnk;      

x lsokvksa dk vk;kr      

?k 
mijksä ¼d½] ¼[k½ vkSj ¼x½ 
ij Hkqxrku;ksX; 'kq) dj      
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8 foÙkh; o"kZ ds nkSjku nk;j dh xbZ foojf.k;ksa esa ;Fkk?kksf"kr vU; vkod çnk;ksa ds C;kSjs 

d 
jftLVªh—r O;fä;ksa ls 
çkIr vkod çnk; ¼mijksä 
7d ls fHkUu½      

[k eky dk vk;kr      

Hkkx III  foÙkh; o"kZ ds nkSjku nk;j dh xbZ foojf.k;ksa esa ;Fkk ?kksf"kr Hkqxrku fd, x, dj ds C;kSjs 

9 
o.kZu  dqy Hkqxrku;ksX; 

dj 
Hkqxrku fd, x, 

 

 1 2 3  

 ,dh—r dj    

 dsaæh; dj    

 jkT;/la?k jkT;{ks= dj    

 midj    

 C;kt    

 foyaCk    

 'kkfLr    

Hkkx- IV 
pkyw foÙkh; o"kZ ds vçSy ls flracj dh ;k iwoZ foÙkh; o"kZ dh okf"kZd fooj.kh ds QkbZy fd, tkus dh 
rkjh[k rd buesa ls tks Hkh iwoZÙkj gks] foojf.k;ks esa ?kksf"kr iwoZ foÙkh; o"kZ ds fy, laO;ogkjksa dh fof'kf"V;ka 

 

o.kZu vkorZ dsaæh; 
dj 

jkT;/la?k 
jkT;{ks= 

dj 

,dh—r 
dj 

midj 

 1 2 3 4 5 6 

10 
la'kks/kuksa ds ek/;e ls ?kksf"kr çnk;ksa/dj 

¼tkod½ ¼+½ ¼ukes uksVksa dk ;ksx½      

11 
la'kks/kuksa ds ek/;e ls ?kksf"kr çfrykse çHkkj 
ds fy, nk;h vkod çnk; ¼+½  ¼ukes uksVksa 

dk ;ksx½      

12 
la'kks/kuksa ds ek/;e ls dVkSrh fd, x, 

çnk;/dj ¼tkod½ ¼&½ ¼tek i=ksa dk ;ksx½ 
 

    

13 
la'kks/kuksa ds ek/;e ls dVkSrh fd, x, 
çfrykse çHkkj ds fy, nk;h vkod çnk;  

¼&½ ¼tek i=ksa dk ;ksx½ 
 

    

14 mijksä 10] 11] 12 vkSj 13 esa dh xbZ ?kks"k.kk ds eís Hkqxrku fd, x, varjh; dj 

 o.kZu Hkqxrku;ksX; Hkqxrku fd, x, 

 1 2 3 

 ,dh—r dj   

 dsaæh; dj   

 jkT;/la?k jkT;{ks= dj   

 midj   

 

C;kt 
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Hkkx- V vU; tkudkjh 

15 Ekkax vkSj izfrnk;ksa dh fof’kf"V;ka 

 o.kZu dsaæh; 
dj 

jkT;/la?k 
jkT;{ks= dj 

,dh—r 
dj 

midj C;kt 'kkfLr foyaCk 
Qhl@vU; 

 1 2 3 4 5 6 7 8 

d nkok fd;k 
x;k dqy 
çfrnk; 

       

[k Loh—r dqy 
çfrnk; 

       

x vLoh—r dqy 
çfrnk; 

       

?k yafcr dqy 
çfrnk; 

       

M- djksa dh dqy 
ekax 

       

Pk mijksä M- ds 
laca/k esa 
Hkqxrku fd, 
x, dqy dj 

       

N mijksä M- ds 
dkj.k yafcr 
dqy ekax 

       

16 myVk x;k ;k miHkqä çR;; ds C;kSjs 

 o.kZu dsaæh; 
dj 

jkT;/la?k 
jkT;{ks= 

dj 

,dh—r 
dj 

midj 

 1 2 3 4 5 

d lajpuk Ldhe esa fodYi ysus ij myVk x;k çR;; ¼&½     

[k lajpuk Ldhe ds dkj.k fodYi ysus ij miHkqä çR;; ¼+½     

17 Hkqxrku ;ksX; vkSj Hkqxrku dh xbZ foyaCk Qhl 

 o.kZu Hkqxrku;ksX; Hkqxrku dh xbZ 

 1 2 3 

d dsanzh; dj   

[k jkT; dj   

lR;kiu :  
eSa lR;fu"Bk ls çfrKku djrk gwa vkSj ;g ?kks"k.kk djrk gwa fd blesa Åij nh xbZ tkudkjh esjs loksZÙke Kku vkSj 

fo'okl ds vuqlkj lR; vkSj lgh gS rFkk blesa ls dksbZ ckr fNikbZ ugha xbZ gS vkSj vkmViqV dj nkf;Ro esa fdlh dVkSrh 
dh n'kk esa] mldk Qk;nk çnk; ds çkfIrdrkZ dks laØkUr dj fn;k x;k gS/dj fn;k tk,xk A  
 
LFkku : 

gLrk{kj  
çkf/k—r gLrk{kjdrkZ dk uke-------------------------  

frfFk : inuke/gSfl;r 
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vuqns'k :& 

1-  tqykbZ] 2017 ls ekpZ] 2018 ds chp dh le;kof/k ds C;kSjs bl fooj.kh esa miyC/k djok, tk,axsA 

2-  Hkkx I esa djnkrk ds vk/kkfjd C;kSjs varfoZ"V gSaA Hkkx I dks Hkjus ds fy, vuqns'k fuEukuqlkj gSa : 

lkj.kh la[;k vuqns'k 

5 

iwoZ foÙkh;  o"kZ ds fy, dqy vkorZ ml o"kZ ds] ftlds fy, fooj.kh nk;j dh tk jgh gS] iwoZ 
foÙkh; o"kZ dk vkorZ gSA mnkgj.k ds fy, foÙkh; o"kZ 2017&18 ds fy, okf"kZd fooj.kh gsrq foÙkh; 
o"kZ 2016&17 ds dqy vkorZ dks bl lkj.kh esa çfo"V fd;k tk,xkA ;g mlh LFkk;h ys[kk la[;kad 
ij jftLVªh—r lHkh djnkrkvksa dk vkorZ gSA 

3-  Hkkx II esa ml foÙkh; o"kZ] ftlds fy, okf"kZd fooj.kh nk;j dh xbZ gS] esa lHkh tkod vkSj vkod çnk;ksa ds C;kSjs  
gSaA Hkkx II dks Hkjus ds fy, vuqns'k fuEukuqlkj gSa : 

lkj.kh la[;k vuqns'k 

6d 
lHkh tkod çnk;ksa dk dqy ewY;] dqy ukes uksVksa/tek i=ksa dk ;ksx] laiw.kZ foÙkh; o"kZ ds fy, 
vfxzeksa dk ;ksx vkSj okil fd, x, eky dk ;ksx ;gka ?kksf"kr fd;k tk,xkA bu C;kSjksa dks Hkjus 
ds fy, ç:i th,lVhvkj&4 dh lkj.kh 6 vkSj lkj.kh 7 dk mi;ksx fd;k tk ldrk gSA 

6[k NwV çkIr] 'kwU; nj vkSj xSj&eky vkSj lsokdj çnk;ksa dk dqy ewY; ;gka ?kksf"kr fd;k tk,xk A 

7d 
jftLVªh—r O;fä;ksa ls çkIr lHkh vkod çnk;ksa dk dqy ewY;] ftl ij dj çfrykse çHkkj vk/kkj 
ij Hkqxrku;ksX; gS] ;gka ?kksf"kr fd;k tk,xkA bu C;kSjksa dks Hkjus ds fy, ç:i th,lVhvkj&4 dh 
lkj.kh 4[k] lkj.kh 5 vkSj lkj.kh 8d dk mi;ksx fd;k tk ldrk gS A 

7[k 
vjftLVªh—r O;fä;ksa ls çkIr lHkh vkod çnk;ksa ¼lsokvksa ds vk;kr ls fHkUu½ dk dqy ewY;] myVs 
x, çHkkj ds vk/kkj ij Hkqxrku;ksX;  gS] ;gka ?kksf"kr fd;k tk,xk A bu C;kSjksa dks Hkjus ds fy, 
ç:i th,lVhvkj&4 dh lkj.kh 4x] lkj.kh 5 vkSj lkj.kh 8d dk mi;ksx fd;k tk ldrk gS A 

7x 
foÙkh; o"kZ ds nkSjku vk;kr dh xbZ lHkh lsokvksa dk dqy ewY; ;gka ?kksf"kr fd;k tk,xkA bu 
C;kSjksa dks Hkjus ds fy, ç:i th,lVhvkj&4 dh lkj.kh 4?k vkSj lkj.kh 5 dk mi;ksx fd;k tk 
ldrk gS A 

8d 
,sls jftLVªh—r O;fä;ksa ls çkIr lHkh vkod çnk;ksa dk dqy ewY;] ftl ij dj çnk;drkZ }kjk 
Hkqxrku;ksX;  gS] ;gka ?kksf"kr fd;k tk,xk A bu C;kSjksa dks Hkjus ds fy, ç:i th,lVhvkj&4 dh 
lkj.kh 4d vkSj lkj.kh 5 dk mi;ksx fd;k tk ldrk gS A 

8[k foÙkh; o"kZ ds nkSjku vk;kr fd, x, lHkh eky dk dqy ewY; ;gka ?kksf"kr fd;k tk,xk A 

4- Hkkx IV esa pkyw foÙkh; o"kZ ds vçSy ls flracj esa ;k iwoZ foÙkh; o"kZ ds fy, okf"kZd fooj.k nk;j djus dh rkjh[k 
¼mnkgj.k ds fy, foÙkh; o"kZ 2017&2018 ds okf"kZd fooj.kh esa foÙkh; o"kZ 2017&2018 ds fy, vçSy ls flracj esa ?kksf"kr 
laO;ogkjksa dks ?kksf"kr fd;k tk,xk½A buesa ls tks Hkh iwoZÙkj gks] fd fooj.kh esa iwoZ foÙkh; o"kZ ds çnk;ksa ds fy, fd, x, 
la'kks/kuksa ds C;kSjs varfoZ"V gSaA Hkkx V dks Hkjus ds fy, vuqns'k fuEukuqlkj gSa  : 

lkj.kh la[;k vuqns'k 

10] 11] 12] 13 
vkSj 14 

,sls fdUgh çnk;ksa ds ifjo/kZuksa ;k la'kks/kuksa ds C;kSjs] ftUgsa iwoZ foÙkh; o"kZ dh foojf.k;ksa esa igys 
?kksf"kr fd;k x;k Fkk fdUrq ,sls la'kks/kuksa] pkyw foÙkh; o"kZ ds vçSy ls flracj ;k iwoZ foÙkh; o"kZ 
ds fy, okf"kZd fooj.kh nk;j djus dh rkjh[k rd buesa ls tks Hkh iwoZÙkj gks] ds ç:i 
th,lVhvkj&4 dh lkj.kh 5 ¼vkod çnk;ksa ls lacaf/kr½ ;k lkj.kh&7 ¼tkod çnk;ksa ls lacaf/kr½ esa 
fn, x, Fks] ;gka çLrqr fd, tk,axs A 

5-   Hkkx V  esa vU; tkudkjh ds C;kSjs gSaA Hkkx 5 dks Hkjus ds fy, vuqns'k fuEukuqlkj gSa :   
lkj.kh la[;k vuqns'k 

15d] 15[k] 15x 
vkSj 15?k 

nkok—r] Loh—r] vLoh—r vkSj izlaLdj.k yafcr çfrnk;ksa dk dqy ewY; ;gka ?kksf"kr fd;k 
tk,xkA nkok—r çnk; foÙkh; o"kZ esa nk;j fd, x, lHkh çfrnk; nkoksa dk dqy ewY; gksxk vkSj 
blesa ,sls çfrnk; Hkh lfEefyr gksaxs ftUgsa Loh—r] vLoh—r fd;k x;k gS ;k çlaLdj.k ds fy,  
yafcr gSaA Loh—r çfrnk; ls vfHkizk; gS lHkh çfrnk; Loh—fr vkns'kksa dk dqy ewY;A yafcr 
çfrnk; ,sls lHkh çfrnk; vkosnuksa esa dqy jkf’k gksxh] ftuds fy, vfHkLoh—fr çkIr dj yh xbZ 
gS vkSj blesa çkIr fd;k x;k vuafre çfrnk; ugha gksxkA buesa xSj&eky vkSj lsok dj çfrnk; 
nkoksa ds C;kSjs lfEefyr ugha gksaxsA 
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15M-] 15p vkSj 
15N 

,sls djksa dh ekaxksa ds dqy ewY;] ftlds fy, U;k;fu.kZ;u çkf/kdkjh }kjk ekaxksa dh iqf"V 
djus okyk vkns'k tkjh fd;k x;k gS] ;gka ?kksf"kr fd;k tk,xkA mijksä 15M esa iq"V dh 
xbZ ekaxksa ds dqy ewY; esa ls Hkqxrku fd, x, djksa dk ladfyr ewY; ;gka ?kksf"kr fd;k 
tk,xk A 

16d 
tc dksbZ O;fä lajpuk Ldhe ds v/khu dj nsus dk p;u djrk gS rks myVs x, lHkh 
çR;;ksa dk ladfyr ewY; ;gka ?kksf"kr fd;k tk,xk A ç:i vkbZVhlh&03 esa fn, x, C;kSjksa 
dk mi;ksx bu C;kSjksa dks Hkjus ds fy, fd;k tk ldrk gS A 

16[k 
tc dksbZ O;fä lajpuk Ldhe ds cká dj nsus dk p;u djrk gS rks miHkksx fd, lHkh 
çR;;ksa dk ladfyr ewY; ;gka ?kksf"kr fd;k tk,xk A ç:i vkbZVhlh&01 esa fn, x, C;kSjksa 
dk mi;ksx bu C;kSjksa dks Hkjus ds fy, fd;k tk ldrk gS A 

17 foyac 'kqYd Hkqxrku;ksX; gksxk] ;fn okf"kZd fooj.kh ns; rkjh[k ds i'pkr~ nk;j dh tkrh gSA 

11-  mDr fu;eksa ds ç:i th,lVh ds bZMCY;wch&01 ds fVIi.kksa esa Øe la[;k 4 esa] lkj.kh esa] izFke [kkus esa dksM&4 ds 
lkeus] nwljs [kkus esa Þ,l-ds-Mh-ß ;k Þlh-ds-Mh-ß v{kjksa vkSj 'kCnksa ds LFkku ij] Þ,l-ds-Mh- ;k lh-ds-Mh- ;k cSpksa ;k y‚Vksa esa 
çnk; ß v{kj vkSj 'kCn izfrLFkkfir fd, tk,axsA 

 

 latho dkS’ky] 
 vij eq[; lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 
 vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkxA 

  
HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

The 11th September, 2018 

No. 78/GST-2.— In exercise of the powers conferred by section 164 of the Haryana Goods and Services Tax 
Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana, hereby makes the following rules further to amend the Haryana 
Goods and Services Tax Rules, 2017, namely:-  

1. (1)  These rules may be called the Haryana Goods and Services Tax (Tenth Amendment) Rules, 2018. 

 (2)  Save as otherwise provided in these rules, they shall come into force on the date of their publication in 
the Official Gazette. 

2. In the Haryana Goods and Services Tax Rules, 2017, (hereinafter called the said rules), in rule 22, in  
sub-rule (4),- 

(i) for the sign “.” existing at the end, the sign “:” shall be substituted ; and  

(ii) the following proviso shall be inserted, namely :- 

“Provided that where the person instead of replying to the notice served under sub-rule (1) for 
contravention of the provisions contained in clause (b) or clause (c) of sub-section (2) of section 29, furnishes 
all the pending returns and makes full payment of the tax dues along with applicable interest and late fee, the 
proper officer shall drop the proceedings and pass an order in FORM GST-REG 20.”. 

3.  In the said rules, in rule 36, in sub-rule (2),- 

(i) for the sign “.” existing at the end, the sign “:” shall be substituted ; and  

(ii) the following proviso shall be inserted, namely :- 

“Provided that if the said document does not contain all the specified particulars but contains the details 
of the amount of tax charged, description of goods or services, total value of supply of goods or services or 
both, GSTIN of the supplier and recipient and place of supply in case of inter-State supply, input tax credit 
may be availed by such registered person.”. 

4. In the said rules, in rule 55, in sub-rule (5), after the words “completely knocked down condition”, the words 
“or in batches or lots” shall be inserted.  
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5. In the said rules, in rule 89, in sub-rule (4), for clause (E), the following clause shall be substituted, namely:- 

‘(E) “Adjusted Total Turnover” means the sum total of the value of- 

(a) the turnover in the State, as defined under clause (112) of section 2, excluding the turnover of services; 
and 

(b) the turnover of zero-rated supply of services determined in terms of clause (D) above and non-  
zero rated supply of services, excluding- 

(i) the value of exempt supplies other than zero-rated supplies; and 

(ii) the turnover of supplies in respect of which refund is claimed under sub-rule (4A) or  
sub-rule (4B) or both, if any, 

during the relevant period.’. 

6. In the said rules, in rule 96, for sub-rule (10), the following sub-rule shall be substituted and shall be deemed 
to have been substituted with effect from the 23rd October, 2017, namely:- 

“(10) The persons claiming refund of integrated tax paid on exports of goods or services should not have - 

(a) received supplies on which the benefit of the Haryana Government, Excise and Taxation Department, 
Notification No. 115/ST-2, dated the 18th October, 2017 or Haryana Government, Excise and Taxation 
Department, notification No. 117/ST-2, dated the 24th October, 2017 or notification No. 41/2017-
Integrated Tax (Rate), dated the 23rd October, 2017 published in the Gazette of India, Extraordinary, 
Part II, section 3, sub-section (i), vide number G.S.R 1321 (E), dated the 23rd October, 2017 has been 
availed; or 

(b) availed the benefit under notification No. 78/2017-Customs, dated the 13th October, 2017 published in 
the Gazette of India, Extraordinary, Part II, section 3, sub-section (i),vide number G.S.R 1272(E), dated 
the 13th October, 2017 or notification No. 79/2017-Customs, dated the 13th October, 2017 published in 
the Gazette of India, Extraordinary, Part II, section 3, sub-section (i),vide number G.S.R 1299 (E), 
dated the 13th October, 2017.”. 

7. In the said rules, in rule 138A, in sub-rule (1),-  

(i) in the proviso for the sign “.” existing at the end, the sign “:” shall be substituted; and  

(ii) the following proviso shall be inserted, namely:-  

“Provided further that in case of imported goods, the person in charge of a conveyance shall also carry 
a copy of the bill of entry filed by the importer of such goods and shall indicate the number and date of the bill 
of entry in Part A of FORM GST EWB-01.”. 
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8. In the said rules, for FORM GST REG-20, the following FORM shall be substituted, namely:- 

 

“FORM GST REG-20  

[see rule 22(4)] 

  

Reference No. -   Date -  

To  

Name  

Address   

GSTIN/UIN  

Show Cause Notice No.   Date-   

 

Order for dropping the proceedings for cancellation of registration  

 

This has reference to your reply filed vide ARN ---------- dated ----- in response to the show cause notice referred to 
above. Upon consideration of your reply and/or submissions made during hearing, the proceedings initiated for 
cancellation of registration stands vacated for the following reasons:  

<<text>> 

or 

 The above referred show cause notice was issued for contravention of the provisions of clause (b) or clause (c) of  
sub-section (2) of section 29 of the Haryana Goods Services Tax Act, 2017. As you have filed all the pending returns 
which were due on the date of issue of the aforesaid notice, and have made full payment of tax along with applicable 
interest and late fee, the proceedings initiated for cancellation of registration are hereby dropped.  

 

 

 

  Signature  
  < Name of the Officer> 
  Designation  
  Jurisdiction  

 
Place:  
Date:          ”. 
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9. In the said rules, for FORM GST ITC-04, the following FORM shall be substituted, namely:- 

“FORM GST ITC-04 

[see rule 45(3)] 

Details of goods/capital goods sent to job worker and received back 

 

1. GSTIN -  

2. (a) Legal name -   

           (b)  Trade name, if any –  

3.   Period: Quarter -   Year -  

4.   Details of inputs/capital goods sent for jobwork (includes inputs/capital goods directly sent to place of 
business /premises of job worker) 

        
GSTIN/             
State in 
case of 

unregistered 
jobworker 

Challan 
No. 

Challan 
date  

Description 
of goods 

UQC Quantity Taxable 
value 

Type of goods 
(Inputs/capital 
goods) 

Rate of tax (%) 

Central 
tax 

State/ 
UT 
tax 

Integrated 
tax 

Cess 
 

1  2  3  4 5  6  7  8  9  10 11 12 
            

5.   Details of inputs/capital goods received back from job worker or sent out from business place of job work  

(A)  Details of inputs/ capital goods received back from job worker to whom such goods were sent for job 
work; and losses and wastes: 

GSTIN /               
State of job 
worker if 
unregistered 

Challan 
No. 
issued 
by job 
worker 
under 
which 
goods 
have 
been 
received 
back  

Date of 
challan 
issued 
by job 
worker 
under 
which 
goods 
have 
been 
received 
back  

Description 
of goods 

UQC Quantity Original 
challan 
No. 
under 
which 
goods 
have 
been 
sent for 
job 
work 

Original 
challan 
date 
under 
which 
goods 
have 
been 
sent for 
job 
work 

Nature 
of job 
work 
done 
by job 
worker 

Losses & wastes 

UQC Quantity 

1 2* 3* 4 5 6 7* 8* 9 10 11 
           

(B)  Details of inputs / capital goods received back from job worker other than the job worker to whom such 
goods were originally sent for job work; and losses and wastes: 

GSTIN /               
State of job 
worker if 
unregistered 

Challan 
No. 
issued 
by job 
worker 
under 
which 
goods 
have 
been 
received 
back  

Date of 
challan 
issued 
by job 
worker 
under 
which 
goods 
have 
been 
received 
back 

Description 
of goods 

UQC Quantity Original 
challan 
No. 
under 
which 
goods 
have 
been 
sent for 
job 
work 

Original 
challan 
date 
under 
which 
goods 
have 
been 
sent for 
job 
work 

Nature 
of job 
work 
done 
by job 
worker 

Losses & wastes 

UQC Quantity 

1 2* 3* 4 5 6 7* 8* 9 10 11 
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(C)  Details of inputs/ Capital goods sent to job worker and subsequently supplied from premises of job 
worker; and losses and wastes: 

GSTIN /               
State of job 
worker if 
unregistered 

Invoice 
No. in 
case 
supplied 
from 
premises 
of job 
worker 
issued 
by the 
Principal 

Invoice 
date in 
case 
supplied 
from 
premises 
of job 
worker 
issued 
by the 
Principal 

Description 
of goods 

UQC Quantity Original 
challan 
no. 
under 
which 
goods 
have 
been 
sent for 
job 
work 

Original 
challan 
date 
under 
which 
goods 
have 
been 
sent for 
job 
work 

Nature 
of job 
work 
done 
by job 
worker 

Losses & wastes 

UQC Quantity 

1 2 3 4 5 6 7* 8* 9 10 11 
           

Instructions: 

1. Multiple entry of items for single challan may be filled. 

2. Columns (2) and (3) in Table (A) and Table (B) are mandatory in cases where fresh challan are required 
to be issued by the job worker. Otherwise, columns (2) and (3) in Table (A) and Table (B) are optional. 

3. Columns (7) and (8) in Table (A), Table (B) and Table (C) may not be filled where one-to-one 
correspondence between goods sent for job work and goods received back after job work is not 
possible. 

6.  Verification  

I hereby solemnly affirm and declare that the information given hereinabove is true and correct to the best of 
my knowledge and belief and nothing has been concealed therefrom. 

 

Signature 
 Place  Name of Authorised Signatory ……… 

Date  Designation /Status………………… ”.
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10. In the said rules, after FORM GSTR-8, the following FORMS shall be inserted, namely:- 

“FORM GSTR-9 
(See rule 80) 

Annual Return 

Pt. I Basic Details 

1 Financial Year   

2 GSTIN   

3A Legal Name   

3B Trade Name (if any)   

Pt. II Details of Outward and inward supplies declared during the financial year 

    (Amount in ₹ in all tables) 

  

Nature of Supplies Taxable Value Central 
Tax 

State 
Tax / 
UT 
Tax 

Integrated 
Tax 

Cess 

  1 2 3 4 5 6 

4 Details of advances, inward and outward supplies on which tax is payable as declared in returns 
filed during the financial year 

A 
Supplies made to un-registered 
persons (B2C)           

B 
Supplies made to registered persons 
(B2B)           

C 
Zero rated supply (Export) on 
payment of tax (except supplies to 
SEZs)           

D Supply to SEZs on payment of tax           

E Deemed Exports           

F 
Advances on which tax has been 
paid but invoice has not been issued 
(not covered under (A) to (E) above)           

G 
Inward supplies on which tax is to be 
paid on reverse charge basis           

H Sub-total (A to G above)           

I 
Credit Notes issued in respect of 
transactions specified in (B) to (E) 
above (-)           

J 
Debit Notes issued in respect of 
transactions specified in (B) to (E) 
above (+)           

K 
 Supplies / tax declared through 
Amendments (+)           

L 
Supplies / tax reduced through 
Amendments (-)           

M Sub-total (I to L above)           

N Supplies and advances on which tax 
is to be paid (H + M) above 
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5 
Details of Outward supplies on which tax is not payable as declared in returns filed during the 
financial year 

A 
Zero rated supply (Export) without 
payment of tax           

B 
Supply to SEZs without payment of 
tax           

C 
Supplies on which tax is to be paid 
by the recipient on reverse charge 
basis           

D Exempted            

E Nil Rated           

F Non-GST supply           

G Sub-total (A to F above)           

H 
Credit Notes issued in respect of 
transactions specified  
in A to F above (-)           

I 
Debit Notes issued in respect of 
transactions specified  
in A to F above (+)           

J 
 Supplies declared through 
Amendments (+)           

K 
Supplies reduced through 
Amendments (-)           

L Sub-Total (H to K above)           

M 
Turnover on which tax is not to be 
paid  (G + L above)           

N 
Total Turnover (including advances) 
(4N + 5M - 4G above)           

Pt. III Details of ITC as declared in returns filed during the financial year 

  

Description Type Central 
Tax 

State 
Tax / 
UT 
Tax 

Integrated 
Tax 

Cess 

  1 2 3 4 5 6 

6 Details of ITC availed as declared in returns filed during the financial year 

A 
Total amount of input tax credit availed through FORM 
GSTR-3B (sum total of Table 4A of FORM GSTR-3B) <Auto> <Auto> <Auto> <Auto> 

B 

Inward supplies (other than imports 
and inward supplies liable to reverse 
charge but includes services received 
from SEZs) 

Inputs         

Capital Goods         

Input Services         

C 

Inward supplies received from 
unregistered persons liable to reverse 
charge (other than B above)on which 
tax is paid & ITC availed 

Inputs         

Capital Goods         

Input Services         

D 

Inward supplies received from 
registered persons liable to reverse 
charge (other than B above) on 
which tax is paid and ITC availed 

Inputs         

Capital Goods         

Input Services 
        



2922 HARYANA GOVT. GAZ. (EXTRA.),  SEPT. 11,  2018  (BHDR. 20, 1940  SAKA) 

E 
Import of goods (including supplies 
from SEZs) 

Inputs         

Capital Goods         

F 
Import of services (excluding inward supplies from 
SEZs)         

G Input Tax credit received from ISD         

H 
Amount of ITC reclaimed (other than B above) under the 
provisions of the Act         

 I Sub-total (B to H above)         

 J Difference (I - A above)         

  K  
Transition Credit through TRAN-I (including revisions if 
any)         

 L Transition Credit through TRAN-II         

M Any other ITC availed but not specified above     

N Sub-total (K to M  above)         

O  Total ITC availed (I+  N above)         

7 Details of ITC Reversed and  Ineligible ITC as declared in returns filed during the financial year 

A As per Rule 37         

B As per Rule 39         

C As per Rule 42         

D As per Rule 43         

E As per section 17(5)         

F Reversal of TRAN-I credit         

G Reversal of TRAN-II credit         

H Other reversals (pl. specify)         

I Total ITC Reversed (A to H above)         

J Net ITC Available for Utilization (6O - 7I)         

8 Other ITC related information 

A ITC as per GSTR-2A(Table 3 & 5 thereof) <Auto> <Auto> <Auto> <Auto> 

B ITC as per sum total of 6(B) and 6(H) above  <Auto>       

C 

ITC on inward supplies (other than imports and inward 
supplies liable to reverse charge but includes services 
received from SEZs) received during 2017-18 but availed 
during April to September, 2018         

D Difference [A-(B+C)]         

E ITC available but not availed (out of D)         

F ITC available but ineligible (out of D)         

G 
IGST paid on import of goods (including supplies from 
SEZ)         

H 
IGST credit availed on import of goods (as per 6(E) 
above)  <Auto>       

I Difference (G-H)         

J 
ITC available but not availed on import of goods (Equal 
to I)         

K 

Total ITC to be lapsed in current financial year  

(E + F + J) 
<Auto> <Auto> <Auto> <Auto> 
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Pt. IV Details of tax paid as declared in returns filed during the financial year 

 9 Description 

 

 

Tax Payable Paid through cash Paid through ITC 

Central 
Tax 

State 
Tax / 
UT 
Tax 

Integrated 
Tax 

Cess 

  1 2 3 4 5 6 7 

  Integrated Tax             

  Central Tax             

  State/UT Tax             

  Cess             

  Interest             

  Late fee             

  Penalty             

  Other             

Pt. V 
Particulars of the transactions for the previous FY declared in returns of April to September of current FY 

or upto date of filing of annual return of previous FY   whichever is earlier 

  

Description Taxable Value Central 
Tax 

State 
Tax / 
UT 
Tax 

Integrated 
Tax 

Cess 

  1 2 3 4 5 6 

10 
 Supplies / tax declared through 
Amendments (+) (net of debit notes)           

11 
Supplies / tax reduced through 
Amendments (-) (net of credit notes) 

  
        

12 
Reversal of ITC availed during 
previous financial year 

  
        

13 
ITC availed for the previous 
financial year 

 
    

14 Differential tax paid on account of declaration in 10 & 11 above 

  Description Payable Paid 

  1 2 3 

  

Integrated Tax     

Central Tax     

State/UT Tax     

Cess     

Interest     

Pt. VI Other Information 

15 Particulars of Demands and Refunds 

  
Details Central 

Tax 
State Tax / 

UT Tax 
Integrated Tax Cess Interest Penalty Late Fee /  

Others 

  1 2 3 4 5       

A 
Total 
Refund 
claimed                
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B 
Total 
Refund 
sanctioned               

C 
Total 
Refund 
Rejected               

D 
Total 
Refund 
Pending               

E 
Total 
demand of 
taxes                

F 

Total 
taxes paid 
in respect 
of E 
above               

G 

Total 
demands 
pending 
out of E 
above               

16 
Information on supplies received from composition taxpayers, deemed supply under section 143 and 

goods sent on approval basis 

  

Details Taxable Value Central 
Tax 

State 
Tax / 
UT 
Tax 

Integrated 
Tax 

Cess 

  1 2 3 4 5 6 

A 
Supplies received from Composition 
taxpayers           

B Deemed supply  under Section 143           

C Goods sent on approval basis but not 
returned           

17 HSN Wise Summary of outward supplies 

HSN 
Code 

UQC Total 
Quantity 

Taxable 
Value 

Rate of Tax Central 
Tax 

State 
Tax / 
UT 
Tax 

Integrated 
Tax 

Cess 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

                  

18 HSN Wise Summary of Inward supplies 

HSN 
Code 

UQC Total 
Quantity 

Taxable 
Value 

Rate of Tax Central 
Tax 

State 
Tax / 
UT 
Tax 

Integrated 
Tax 

Cess 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
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19 Late fee payable and paid  

  Description Payable Paid 

  1 2 3 

A Central Tax     

B State Tax     

Verification: 

I hereby solemnly affirm and declare that the information given herein above is true and correct to the best of 
my knowledge and belief and nothing has been concealed there from and in case of any reduction in output tax 
liability the benefit thereof has been/will be passed on to the recipient of supply.  

 

Signature 
Place Name of Authorised Signatory  
Date Designation / Status 
 
Instructions: – 
 
1. Terms used:  

a. GSTIN: Goods and Services Tax Identification Number 
b. UQC:  Unit Quantity Code 
c. HSN: Harmonized System of Nomenclature Code 

 
2. The details for the period between July 2017 to March 2018 are to be provided in this return. 
3. Part II consists of the details of all outward supplies and advances received during the financial year for which 
the annual return is filed. The details filled in Part II is a consolidation of all the supplies declared by the taxpayer in 
the returns filed during the financial year. The instructions to fill Part II are as follows:  

 

Table No. Instructions 

4A Aggregate value of supplies made to consumers and unregistered persons on which tax has been 
paid shall be declared here. These will include details of supplies made through E-Commerce 
operators and are to be declared as net of credit notes or debit notes issued in this regard. Table 5, 
Table 7 along with respective amendments in Table 9 and Table 10 of FORM GSTR-1 may be used 
for filling up these details. 

4B Aggregate value of supplies made to registered persons (including supplies made to UINs) on 
which tax has been paid shall be declared here. These will include supplies made through E-
Commerce operators but shall not include supplies on which tax is to be paid by the recipient on 
reverse charge basis. Details of debit and credit notes are to be mentioned separately. Table 4A and 
Table 4C of FORM GSTR-1 may be used for filling up these details. 

4C Aggregate value of exports (except supplies to SEZs) on which tax has been paid shall be declared 
here. Table 6A of FORM GSTR-1 may be used for filling up these details. 

4D Aggregate value of supplies to SEZs on which tax has been paid shall be declared here. Table 6B of 
GSTR-1 may be used for filling up these details. 

4E Aggregate value of supplies in the nature of deemed exports on which tax has been paid shall be 
declared here. Table 6C of FORM GSTR-1 may be used for filling up these details. 

4F Details of all unadjusted advances i.e. advance has been received and tax has been paid but invoice 
has not been issued in the current year shall be declared here. Table 11A of FORM GSTR-1 may be 
used for filling up these details.   

4G Aggregate value of all inward supplies (including advances and net of credit and debit notes) on 
which tax is to be paid by the recipient (i.e.by the person filing the annual return) on reverse charge 
basis. This shall include supplies received from registered persons, unregistered persons on which 
tax is levied on reverse charge basis. This shall also include aggregate value of all import of 
services. Table 3.1(d) of FORM GSTR-3B may be used for filling up these details.  
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Table No. Instructions 

4I Aggregate value of credit notes issued in respect of B to B supplies (4B), exports (4C), supplies to 
SEZs (4D) and deemed exports (4E) shall be declared here. Table 9B of FORM GSTR-1 may be 
used for filling up these details. 

4J Aggregate value of debit notes issued in respect of B to B supplies (4B), exports (4C), supplies to 
SEZs (4D) and deemed exports (4E) shall be declared here. Table 9B of FORM GSTR-1 may be 
used for filling up these details. 

4K and 4L Details of amendments made to B to B supplies (4B), exports (4C), supplies to SEZs (4D) and 
deemed exports (4E), credit notes (4I), debit notes (4J) and refund vouchers shall be declared here. 
Table 9A and Table 9C of FORM GSTR-1 may be used for filling up these details.  

5A Aggregate value of exports (except supplies to SEZs) on which tax has not been paid shall be 
declared here. Table 6A of FORM GSTR-1 may be used for filling up these details. 

5B Aggregate value of supplies to SEZs on which tax has not been paid shall be declared here. Table 
6B of GSTR-1 may be used for filling up these details. 

5C Aggregate value of supplies made to registered persons on which tax is payable by the recipient on 
reverse charge basis. Details of debit and credit notes are to be mentioned separately. Table 4B of 
FORM GSTR-1 may be used for filling up these details. 

5D,5E and 
5F 

Aggregate value of exempted, Nil Rated and Non-GST supplies shall be declared here. Table 8 of 
FORM GSTR-1 may be used for filling up these details. 

5H Aggregate value of credit notes issued in respect of supplies declared in 5A,5B,5C, 5D, 5E and 5F 
shall be declared here. Table 9B of FORM GSTR-1 may be used for filling up these details. 

5I Aggregate value of debit notes issued in respect of supplies declared in 5A,5B,5C, 5D, 5E and 5F 
shall be declared here. Table 9B of FORM GSTR-1 may be used for filling up these details. 

5J and 5K Details of amendments made to exports (except supplies to SEZs) and supplies to SEZs on which 
tax has not been paid shall be declared here. Table 9A and Table 9C of FORM GSTR-1 may be 
used for filling up these details.  

5N Total turnover including the sum of all the supplies (with additional supplies and amendments) on 
which tax is payable and tax is not payable shall be declared here. This shall also include amount of 
advances on which tax is paid but invoices have not been issued in the current year. However, this 
shall not include the aggregate value of inward supplies on which tax is paid by the recipient (i.e. 
by the person filing the annual return) on reverse charge basis.  

4. Part III consists of the details of all input tax credit availed and reversed in the financial year for which the 
annual return is filed. The instructions to fill Part III are as follows:  

Table No. Instructions 

6A Total input tax credit availed in Table 4A of FORM GSTR-3B for the taxpayer would be auto-
populated here.  

6B Aggregate value of input tax credit availed on all inward supplies except those on which tax is 
payable on reverse charge basis but includes supply of services received from SEZs shall be 
declared here. It may be noted that the total ITC availed is to be classified as ITC on inputs, capital 
goods and input services. Table 4(A) (5) of FORM GSTR-3B may be used for filling up these 
details. 

This shall not include ITC which was availed, reversed and then reclaimed in the ITC ledger. This 
is to be declared separately under 6(H) below.  

6C Aggregate value of input tax credit availed on all inward supplies received from unregistered 
persons (other than import of services) on which tax is payable on reverse charge basis shall be 
declared here. It may be noted that the total ITC availed is to be classified as ITC on inputs, capital 
goods and input services. Table 4(A) (3) of FORM GSTR-3B may be used for filling up these 
details. 
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Table No. Instructions 

6D Aggregate value of input tax credit availed on all inward supplies received from registered persons 
on which tax is payable on reverse charge basis shall be declared here. It may be noted that the total 
ITC availed is to be classified as ITC on inputs, capital goods and input services. Table 4(A) (3) of 
FORM GSTR-3B may be used for filling up these details. 

6E Details of input tax credit availed on import of goods including supply of goods received from 
SEZs shall be declared here. It may be noted that the total ITC availed is to be classified as ITC on 
inputs and capital goods. Table 4(A) (1) of FORM GSTR-3B may be used for filling up these 
details. 

6F Details of input tax credit availed on import of services (excluding inward supplies from SEZs) 
shall be declared here. Table 4(A) (2) of FORM GSTR-3B may be used for filling up these details. 

6G Aggregate value of input tax credit received from input service distributor shall be declared here. 
Table 4(A) (4) of FORM GSTR-3B may be used for filling up these details. 

6H Aggregate value of input tax credit availed, reversed and reclaimed under the provisions of the Act 
shall be declared here. 

6J The difference between the total amount of input tax credit availed through FORM GSTR-3B and 
input tax credit declared in row B to H shall be declared here. Ideally, this amount should be zero.  

6K Details of transition credit received in the electronic credit ledger on filing of FORM GST TRAN-I 
including revision of TRAN-I (whether upwards or downwards), if any shall be declared here. 

6L Details of transition credit received in the electronic credit ledger after filing of FORM GST 
TRAN-II shall be declared here. 

6M Details of ITC availed but not covered in any of heads specified under 6B to 6L above shall be 
declared here. Details of ITC availed through FORM ITC-01 and FORM ITC-02 in the financial 
year shall be declared here.  

7A, 7B, 7C, 
7D, 7E, 7F, 
7G and 7H 

Details of input tax credit reversed due to ineligibility or reversals required under rule 37, 39, 42 
and 43 of the HGST Rules, 2017 shall be declared here. This column should also contain details of 
any input tax credit reversed under section 17(5) of the HGST Act, 2017 and details of ineligible 
transition credit claimed under FORM GST TRAN-I or FORM GST TRAN-II and then 
subsequently reversed. Table 4(B) of FORM GSTR-3B may be used for filling up these details. 
Any ITC reversed through FORM ITC -03 shall be declared in 7H. 

8A The total credit available for inwards supplies (other than imports and inwards supplies liable to 
reverse charge but includes services received from SEZs) received during 2017-18 and reflected in 
FORM GSTR-2A (table 3 & 5 only) shall be auto-populated in this table. This would be the 
aggregate of all the input tax credit that has been declared by the corresponding suppliers in their 
FORM GSTR-I.  

8B The input tax credit as declared in Table 6B and 6H shall be auto-populated here. 

8C Aggregate value of input tax credit availed on all inward supplies (except those on which tax is 
payable on reverse charge basis but includes supply of services received from SEZs) received 
during July 2017 to March 2018 but credit on which was availed between April to September 2018 
shall be declared here. Table 4(A) (5) of FORM GSTR-3B may be used for filling up these details. 

8E & 8F Aggregate value of the input tax credit which was available in FORM GSTR-2A (table 3 & 5 only) 
but not availed in any of the FORM GSTR-3B returns shall be declared here. The credit shall be 
classified as credit which was available and not availed or the credit was not availed as the same 
was ineligible. The sum total of both the rows should be equal to difference in 8D. 

8G Aggregate value of IGST paid at the time of imports (including imports from SEZs) during the 
financial year shall be declared here. 

8H The input tax credit as declared in Table 6E shall be auto-populated here. 

8K The total input tax credit which shall lapse for the current financial year shall be computed in this 
row.   

5. Part IV is the actual tax paid during the financial year. Payment of tax under Table 6.1 of FORM GSTR-3B 
may be used for filling up these details. 
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6. Part V consists of particulars of transactions for the previous financial year but declared in the returns of April 
to September of current FY or date of filing of Annual Return for previous financial year (for example in the annual 
return for the FY 2017-18, the transactions declared in April to September 2018 for the FY 2017-18 shall be 
declared), whichever is earlier. The instructions to fill Part V are as follows:  

Table No. Instructions 
10 and 11 Details of additions or amendments to any of the supplies already declared in the returns of the 

previous financial year but such amendments were furnished in Table 9A, Table 9B and Table 9C 
of FORM GSTR-1 of April to September of the current financial year or date of filing of Annual 
Return for the previous financial year, whichever is earlier shall be declared here. 

12 Aggregate value of reversal of ITC which was availed in the previous financial year but reversed in 
returns filed for the months of April  to September  of the current financial year or date of filing of 
Annual Return for previous financial year , whichever is earlier shall be declared here.  Table 4(B) 
of FORM GSTR-3B may be used for filling up these details. 

13 Details of ITC for goods or services received in the previous financial year but ITC for the same 
was availed in returns filed for the months of April to September of the current financial year or 
date of filing of Annual Return for the previous financial year whichever is earlier shall be declared 
here. Table 4 (A) of FORM GSTR-3B may be used for filling up these details. 

7. Part VI consists of details of other information. The instructions to fill Part VI are as follows:  

Table No. Instructions 
15A,  15B,  
15C and  
15D 

Aggregate value of refunds claimed, sanctioned, rejected and pending for processing shall be 
declared here. Refund claimed will be the aggregate value of all the refund claims filed in the 
financial year and will include refunds which have been sanctioned, rejected or are pending for 
processing. Refund sanctioned means the aggregate value of all refund sanction orders. Refund 
pending will be the aggregate amount in all refund application for which acknowledgement has 
been received and will exclude provisional refunds received. These will not include details of non-
GST refund claims. 

15E,  15F 
and 15G 

Aggregate value of demands of taxes for which an order confirming the demand has been issued by 
the adjudicating authority shall be declared here. Aggregate value of taxes paid out of the total 
value of confirmed demand as declared in 15E above shall be declared here.  Aggregate value of 
demands pending recovery out of 15E above shall be declared here.  

16A Aggregate value of supplies received from composition taxpayers shall be declared here.  Table 5 
of FORM GSTR-3B may be used for filling up these details. 

16B Aggregate value of all deemed supplies from the principal to the job-worker in terms of sub-section 
(3) and sub-section (4) of Section 143 of the HGST Act shall be declared here.  

16C Aggregate value of all deemed supplies for goods which were sent on approval basis but were not 
returned to the principal supplier within one eighty days of such supply shall be declared here.  

17 and 18 Summary of supplies effected and received against a particular HSN code to be reported only in 
this table. It will be optional for taxpayers having annual turnover upto ₹ 1.50 Cr. It will be 
mandatory to report HSN code at two digits level for taxpayers having annual turnover in the 
preceding year above ₹ 1.50 Cr. but upto ₹ 5.00 Cr. and at four digits level for taxpayers having 
annual turnover above ₹ 5.00 Cr. UQC details to be furnished only for supply of goods. Quantity is 
to be reported net of returns. Table 12 of FORM GSTR-1 may be used for filling up details in 
Table 17. 

19 Late fee will be payable if annual return is filed after the due date. 
 

FORM GSTR-9A 
(See rule 80) 

Annual Return (For Composition Taxpayer) 

Pt. I Basic Details 

1 Financial Year   

2 GSTIN   

3A Legal Name <Auto>  

3B Trade Name (if any) <Auto>  

4 Period of composition scheme during the year 
(From ---- To ----)   
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5 Aggregate Turnover of Previous Financial Year   

(Amount in ₹ in all tables) 

Pt. II Details of outward and inward supplies declared in returns filed during the financial year 

  
Description Turnover Rate of 

Tax 
Central 

Tax 
State / UT 

Tax 
Integrated 

tax 
Cess 

  1 2 3 4 5 6 7 

6 Details of Outward supplies on which tax is payable as declared in returns filed during the financial year 

A Taxable              

B Exempted, Nil-rated              

C Total              

7 
Details of inward supplies on which tax is payable on reverse charge basis (net of debit/credit notes) 

declared in returns filed during the financial year 

  
Description Taxable 

Value 
Central Tax State Tax / 

UT Tax 
Integrated 

Tax 
Cess 

  1 2 3 4 5 6 

A 

Inward supplies liable 
to reverse charge 
received from 
registered persons  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

B 

Inward supplies liable 
to reverse charge 
received from 
unregistered persons  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

C Import of services           

D 
Net Tax Payable on 
(A), (B) and (C) above           

8 Details of other inward supplies as declared in returns filed during the financial year 

A 
Inward supplies from 
registered persons 
(other than 7A above)           

B Import of Goods           

Pt. III Details of tax paid as declared in returns filed during the financial year 

9 Description Total tax payable  Paid    

  1 2 3   

  Integrated Tax       

  Central Tax       

  State/UT Tax       

  Cess       

  Interest       

  Late fee       

  Penalty        

Pt. IV Particulars of the transactions for the previous FY declared in returns of April to September of current FY 
or upto date of filing of annual return of previous FY  whichever is earlier 

  
Description Turnover Central 

Tax 
State Tax / 

UT Tax 
Integrated 

Tax 
Cess 

  1 2 3 4 5 6 
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10 
Supplies / tax (outward) declared 
through Amendments (+) (net of debit 
notes)           

11 
Inward supplies liable to reverse 
charge declared through Amendments 
(+) (net of debit notes)      

12 
Supplies / tax (outward) reduced 
through  
Amendments (-) (net of credit notes) 

  
        

13 
Inward supplies liable to reverse 
charge reduced through  
Amendments (-) (net of credit notes) 

 
    

14 Differential tax paid on account of declaration made in 10, 11, 12 & 13 above  

  Description Payable Paid 

  1 2 3 

  Integrated Tax     

  Central Tax     

  State/UT Tax     

  Cess     

  Interest     

Pt. V Other Information 

15 Particulars of Demands and Refunds 

  
Description Central 

Tax 
State Tax / 

UT Tax 
Integrated 

Tax 
Cess Interest Penalty Late Fee /  

Others 

  
1 2 3 4 5 6 7 8 

A 
Total 
Refund 
claimed                

B 
Total 
Refund 
sanctioned               

C 
Total 
Refund 
Rejected               

D 
Total 
Refund 
Pending               

E 
Total 
demand of 
taxes                

F 

Total taxes 
paid in 
respect of  E 
above               

G 

Total 
demands 
pending out 
of  E above               
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 16 Details of credit reversed or availed 

 
Description Central 

Tax 
State Tax / 

UT Tax 
Integrated 

Tax 
Cess 

 1 2 3 4 5 

A 
Credit reversed on opting in the composition 
scheme (-)         

B 
Credit availed on opting out of the composition 
scheme (+)         

 17 Late fee payable and paid  

  Description Payable Paid 

  1 2 3 

A Central Tax     

B State Tax     

Verification: 

I hereby solemnly affirm and declare that the information given herein above is true and correct to the best of 
my knowledge and belief and nothing has been concealed there from and in case of any reduction in output tax 
liability the benefit thereof has been/will be passed on to the recipient of supply.  

 
Place  Signature   
 Name of Authorised Signatory  
Date Designation / Status 
 

Instructions: – 

1. The details for the period between July 2017 to March 2018 shall be provided in this return. 

2. Part I consists of basic details of taxpayer. The instructions to fill Part I are as follows : 

Table No. Instructions 
5 Aggregate turnover for the previous financial year is the turnover of the financial year previous to 

the year for which the return is being filed. For example for the annual return for FY 2017-18, the 
aggregate turnover of FY 2016-17 shall be entered into this table. It is the sum total of turnover of 
all taxpayers registered on the same PAN. 

3. Part II consists of the details of all outward and inward supplies in the financial year for which the annual 
return is filed. The instructions to fill Part II are as follows:  

Table No. Instructions 
6A Aggregate value of all outward supplies net of debit notes / credit notes, net of advances and net of 

goods returned for the entire financial year shall be declared here. Table 6 and Table 7 of FORM 
GSTR-4 may be used for filling up these details. 

6B Aggregate value of exempted, Nil Rated and Non-GST supplies shall be declared here. 
7A Aggregate value of all inward supplies received from registered persons on which tax is payable on 

reverse charge basis shall be declared here. Table 4B, Table 5 and Table 8A of FORM GSTR-4 
may be used for filling up these details.   

7B Aggregate value of all inward supplies received from unregistered persons (other than import of 
services) on which tax is payable on reverse charge basis shall be declared here. Table 4C, Table 5 
and Table 8A of FORM GSTR-4 may be used for filling up these details.   

7C Aggregate value of all services imported during the financial year shall be declared here. Table 4D 
and Table 5 of FORM GSTR-4 may be used for filling up these details.   

8A Aggregate value of all inward supplies received from registered persons on which tax is payable by 
the supplier shall be declared here. Table 4A and Table 5 of FORM GSTR-4 may be used for 
filling up these details.   

8B Aggregate value of all goods imported during the financial year shall be declared here.   
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4. Part IV consists of the details of amendments made for the supplies of the previous financial year in the returns 
of April to September of the current FY or date of filing of Annual Return for previous financial year (for 
example in the annual return for the FY 2017-18, the transactions declared in April to September 2018 for the 
FY 2017-18 shall be declared), whichever is earlier. The instructions to fill Part V are as follows:  

Table No. Instructions 

 

10,11,12,13 
and 14 

Details of additions or amendments to any of the supplies already declared in the returns of the 
previous financial year but such amendments were furnished in Table 5 (relating to inward 
supplies) or Table 7 (relating to outward supplies) of FORM GSTR- 4 of April to September of the 
current financial year or upto the date of filing of Annual Return for the previous financial year, 
whichever is earlier shall be declared here. 

5. Part V consists of details of other information. The instruction to fill Part V are as follows:  

Table No. Instructions 

15A, 15B, 
15C and 
15D 

Aggregate value of refunds claimed, sanctioned, rejected and pending for processing shall be 
declared here. Refund claimed will be the aggregate value of all the refund claims filed in the 
financial year and will include refunds which have been sanctioned, rejected or are pending for 
processing. Refund sanctioned means the aggregate value of all refund sanction orders. Refund 
pending will be the aggregate amount in all refund application for which acknowledgement has 
been received and will exclude provisional refunds received. These will not include details of non-
GST refund claims. 

15E, 15F 
and 15G 

Aggregate value of demands of taxes for which an order confirming the demand has been issued by 
the adjudicating authority has been issued shall be declared here. Aggregate value of taxes paid out 
of the total value of confirmed demand in 15E above shall be declared here.  Aggregate value of 
demands pending recovery out of 15E above shall be declared here. 

16A Aggregate value of all credit reversed when a person opts to pay tax under the composition scheme 
shall be declared here. The details furnished in FORM ITC-03 may be used for filling up these 
details. 

16B Aggregate value of all the credit availed when a registered person opts out of the composition 
scheme shall be declared here. The details furnished in FORM ITC-01 may be used for filling up 
these details.  

17 Late fee will be payable if annual return is filed after the due date.”;  

11. In the said rules, in FORM GST EWB-01, in the Notes, in serial number 7, in the Table, against Code 4 in 
the first column, for the letters and word “SKD or CKD” in the second column, the letters and words “SKD or CKD 
or supply in batches or lots” shall be substituted.  

 
 
 

 SANJEEV KAUSHAL, 
 Additional Chief Secretary to Government Haryana, 
 Excise and Taxation Department. 
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